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III.
S

Musų Uždaviniai
MERIKOS lietuvių katalikiškas jaunimas, 

susispietęs į Vyčių organizaciją, pasta
raisiais metais ant tiek užaugo ir pri- 
brendo, kad šiandiena iš Vyčių darbų 
gali pasidžiaugti ne tik patys Vyčiai, 

bet ir plačioji lietuvių katalikų visuomenė. Rimčiau 
ir giliau pažvelgus į amerikiečių lietuvių katalikų 
darbuotės sritis visuomeniniais ir kultūriniais reika
lais, rasi visur gilius pėdsakus jaunuolių pasirįžimo, 
pasiaukavimo ir gražios krikščioniškos dvasios. Kiek
vieno naudingo mūsų tautai ir visuomenei sumanymo 
pirmose eilėse stovėjo ir stovi Vyčiai. Ramiai be di
delių trukšmų jie savo pareigas eina, gal dėlto ir jų 
darbo vaga yra platesnė ir gilesnė, kaip kitų mūsų 
draugijų ir organizacijų.

Ypač gražiai Vyčių sumanumo ir darbštumo vai
sius parodė jų Aštuntasis Seimas turtingas naudin
gais nutarimais, padarytais savo organizacijos labui.
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2 VYTIS No. 16 (89)

Juose visu savo skaistumu atspindi Vyčių 
imno nemirtingos reikšmės žodžiai: “Ei, 

’ Vyčiai, gyvenam tautai ir bažnyčiai”. Vi- 
•' -sų nutarimų čia žymėti nėra prasmės. Apie 

juos plačiai kalba seimo protokolas, šiame 
“Vyčio” numeryje telpąs. Neprošalį gal 
bus priminti svarbesniuosius iš jų, kurie y- 
patingas priedermes uždeda ant mūsų orga- 

>. nizacijos pečių.
Vyčiams” visada rūpėjo įsirengti nuo- 

, savą pastogę — savo spaustuvę. Tam rei
kalui jie surinko apie tris tūkstančius dole
rių, bet/seime paaiškėjo, kad tai permaža 
pinigų suma tokiam svarbiam žingsniui da
ryti. Negalime moderniškos spaustuvės į- 
taisyti be 10—15 tūkstančių dolerių. Sei
mas katalikiško jaunimo prakilnius norus 
brangindamas ir delegatų didelės didžiu
mos nusistatymu pasiremdamas, išnešė drą
sų pareiškimą 15,000 dolerių “Vyčio” spaus
tuvės sukelti dar iki Naujų Metų. Tiesa, 
gyvename taip opiu ir taip skaudžiu Lietu
vos likimą lemiančiu momentu, kad, rods, 

A visas jėgas turėtume kreipti tėvynės linkui. 
Bet giliau pagalvoję, geriau savo pajėgas 
apvertinę, turime atvirai prisipažinti, kad 
jų pilnai užteks ir tėvynei ir savo brangiems 

'. sumanymams vykinti. Reikia dar truputį 
daugiau darbo, stipriau jaunos energijos 

' paspausti ir savo tikslo pasieksime. Antra, 
į į jei patys būsime geriau susitvarkę — nau

dingesniais Lietuvai tapsime.
“Vyčio” spaustuvė mūsų organizacijos 

gyviausias ir svarbiausias reikalas. Orga- 
. . nizacijos gerbūvis, ateitis ir disciplina, pats 

< gyvenimas prie to mus traukia,kad neatidėlio- 
,darni šį svarbiausi uždavinį vytiškai išriš- 

i kime. Rinkime aukas, paskolas ir kitais do
rais keliais stengkimės iki Naujų Metų su
daryti reikalingą “Vyčio” spaustuvės inkū- 
rimui pinigų sumą.

Pirmon galvon dėdami “Vyčio” spaustu- 
i . vės reikalą, nepamirškime savo organizaci

jos narių skaičių auginti. Išvažiuojanti jau- 
nuoliai į Lietuvą daro Vyčiuose žymių spra
gų. Kai-kurios kuopos sumažėjo, kitur dar
buotės pulsas silpnesniu pasidarė. Išvažiuo- 

.įii jančių vietas naujais nariais papildykime, 
i’ gi darbuotę varykime visi iš širdies. Grįž- 

A-įitaj^ieji Lietuvai pasitarnauja, mūsų .©bal

sius tenai paskleidžia, gi mes čia Amerikoje 
turime dar tūkstančius tokių jaunikaičių 
ir mergaičių, kurie netik jaunimo, bet ir 
tautos reikalų nepažįsta. Jų dvasia tingi, 
protas neišlavintas, širdis kieta. Kas juos 
išjudins prie darbo, išlavins, tautos meile 
uždegs? Vyčiai! Ar jie gyvens ilgiau Ame
rikoje ar grįš į Lietuvą, tik tada bus nau
dingais, kada susiartins su Vyčių ūbaisiais.

Seimas pareikšdamas nuomones jauna- 
mečių reikalu, palietė amerikiečių lietuvių 
skaudžiąją stygą. Kasdien matome gatvėse 
būrelius lietuvių vaikų, augančių vien iš 
Dievo malonės. Lietuvių katalikiškos mo
kyklos negali jų visų sutalpinti, kitur to
kių mokyklų nėra. Dingsta tie vaikai gy
venimo sūkuriuose. Išauga akyplėšomis. 
Jei įsisteigtų visur prie augesniųjų Vyčių 
kuopos dar jaunamečių Vyčių kuopelės — 
daug jinai sulaikytų nuo greito ištautėjimo 
ir doro gyvenimo pamokintų. Juk jauname- 
čiai Vyčiai suagę, neitų “bolės” stumdyti į 
“pulrumį” arba lankyti pigios rūšies įstaigų, 
tik stotų į Vyčių organizacijos eiles ir nau
dingai jai pasidarbuotų. Jaunamečių au
klėjime svargią rolę lošia, beabejonės, stei
giamas vaikų katalikiškos draugijėlės, bet 
ir jos savo uždaviniu privalėtų ■ laikyti ar
čiai atsistoti Vyčių idealo.

Šiuo žygiu keletą pakrikių minčių apie 
viršuje pažymėtus uždavinius paskleisdami, 
vėliau bandysime juos nuodugniai panagri
nėti ir kitais svarbesniais seimo nutarimais 
prabilti.

Turime taipgi vilties, kad “Vyčio” ben
dradarbiai irgi atsilieps ir prisidės prie Vy
čių reikalų geresnio sutvarkymo ir nušvieti
mo.

Plytelę prie plytelės dėdami, petys į pe
tį, visi kas gali kovosime už mūsų jaunimo 
gražesnę dalį.

Redakcija.
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VYTIS4 No. 16 (89)

Ateitininkų Judėjimo Uždaviniai 
Ir Idėjiniai Pagrindai.

(Šiais metais suėjo 10 metų nuo įsikūrimo ateitininkų organizacijos Lietuvoje. Kad dau
giau susipažinti su ateitininkų pasaulėžvalga ir idėjomis, perspausdina

me iš “Ateities” sukaktuvių sąsiuvinio šį raštą. (“Vyčio” red.').

(Pabaiga.)

4. Ateitininkai laiko vienu svarbiųjų 
savo pagrindinių dėsnių mokslu .tarnauti vi
suomenei, bet ne siekti to, kad įgijus moks
lo vaidinti joje rolę savo mokslo žiniomis 
kapitalistinių ir buržuazinių ponų. Ateiti
ninkai mokosi ne tam, kad lengviau sau duo
ną pelnytų, kad turėtų daugiau laiko tingi
niaut ir įvairių ištaigų ieškot ir smaguria
vimams daugiau laiko skirt. Ateitininkai, 
krikščionybės dvasios prisiėmę, žino, kad 
kiekviena privilegija, taigi ir mokslo pirme
nybė, ne kam kitam Apvaizdos jiems duo
ta, kaip tik tam, kad galėtų savo mokslu pa
tarnauti kitiems. Ypač šiais laikais svar
bu tinkamai mokslo žinios vartoti. Socia
linis klausimas sprendžiant, reikia didžiau
sio domesio juk kreipt, j šiokį tokį, kiek ga
lima, išlyginimą švietimo nelygybių. Kai 
demokratingoje Lietuvoje suvereninės teisės 
pripažintos visiems, tai didelis pavojus ran
dasi visuomenės gerovei iš plačių minių 
tamsumo, nesupratimo savo teisių ir prie
volių. O politinis švietimas negali turėti 
tvirto pagrindo, be apskrito švietimo, be 
apskrito lavinimo. Taigi šiais laikais turi 
būti ypač visiems mokslo įgijusiems supran
tamas reikalas visokiais būdais šviesti vai
kai ir suaugusieji. Tik šiek tiek išsilygi
nus visuomenėj švietimo skirtumams, išnyks 
tas lig šiol nelemtas pasidalinimas mūsų vi
suomenės į ponus ir mužikus arba, kaip da
bartiniu žargonu sakoma, į inteligentus ir 
liaudį. Šitas klasinis skirtumas, reiškiąsis 
pagarbos skirtume, labiausiai kenkia visuo
menėje įsigalėjimui sveikų demokratingų 
principų ir sudaro giliau pažvelgus sociali
nio klausimo opumą.

Ateitininkai gerai supranta, kad kilę 
iš žmonių, jie turi ir pasilikti stipriausiais 
ryšiais susirišę su jais. Mokslas jos vaikų 
pirmučiausiai juk turi padoriai liaudžiai 
šviesti, kelt jos supratimą, plėtot jų žinių 
akiratį ir padėt visomis galiomis liaudies už
imtoms profesijoms tapti inteligentų profe
sijomis.

Tam tikslui ateitininkai bus nuolatinia
me, kada tik galės, kontakte su negalinčiu 
lankyti aukštesnių mokyklų kaimų, mieste
lių ir miestų jaunimu, garbingai dalyvauda
mi jų draugijose, žinoma ne kaipo ponai
čiai, tik kaipo daugiau žinių turintieji drau
gai. Dalyvaudami protingai tose draugijo
se, nepakenks savo mokslui, nes kitus be
mokydami geriausiai patys mokomės, pė
reis tuo būdu praktingų socialinių mokyklų, 
išmoks tinkamai suvartoti savo viršenybę, 
neišaugs per atsiskyrimą nuo žmonių į bur
žuazinius ponus. Ir žinoma, ateitininkai ne
panorės ponų rolę vaidinti ir pačiame reli
giniame gyvenime. Visi, kurie įsitikinę ka
talikai, karštai mylintieji šventą tikybą, jie 
nesakys, kad religinės praktikos tik liau
džiai. Baigę mokslus, jie dalyvaus energin
gai parapijų gyvenime, padėdami iš parapi
jų sudaryti tikras organizacijas, kaip to 
reikalauja bažnyčios įstatų dvasia, bet ne 
palikti, kaip lig šiol, tik vieniems kunigams 
aktingai rūpintis parapijos visokia gerove, 
parapijiečiams esant tik kaipo kokiai neor
ganizuotai, neturinčiai organizacijos nario, 
kaipo tokio, susipratimo ir už parapijos rei
kalus atsakymo jausmo.

Baigdamas ir taip jau ilgai užsitęsusį 
savo raštą akcentuoju, kad visuomeninis 
darbas ir gyvenimas eis tuomet tinkamomis 
vėžėmis, kai bus paruoštas užtenkamai gi-
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lūs tvirtas pagrindas asmenų sielose. Tikro
sios žmogaus vertės centro, nuo kurio reikia 
visa pradėti, prie ko visa reikia taikinti, 
kas visam kam duoda tinkamos prasmės 
ir vertės, reikia ieškoti žmogaus viduje, 
asmenų dvasios gelmėse, pirmučiausia tad 
reikalingas individualių, socialių, valstybi
nių prievolių ir teisių srityse proto švieti
mas, širdies jausmų skaidrinimas, kilnių 
troškimų žadinimas, energingas valios au
klėjimas. Tai visa lengvai suprantama a- 
teitininkams, laikantiems tvirtai akivaizdoj 
kilniausią savo darbui obalsj: visa atnaujin
ti Kristuje.

DrauguL
(Kun. J. A. P.)

Sriauniausias upelis prasimuša taką, 
Jieškodamas vis savo plačiosios tėvynės; 
O jaun’s ąžuolėlis aukštyn kelia šaką, 
It siekdams prie debesių skaisčios mėlynės.

Troškimai prakilnūs! Per jus kiek prikenčia 
Jaunuoliai! Jų ašaroms galo nebus.
Aukšti idealai! Kas jums pasišvenčia 
Tam reikia pažinti erškėčių takus.

Štai ^aujas karžygis glitoje kovoja.
Ant Viešpaties aukuro dega auka.
Už tautą, tikybą jis vis užsistoja, 
O džiaugsmas mūs! Per aspera ad astra.

Juoz. J. Ašarutis.

------- O-------

NUO “VYČIO’ REDAKCIJOS.
Nuoširdžiai prašome gerb “Vyčio” bendradarbių 

siųsti raštus ir kreipties visais “Vyčio” Redakcijų 
paliečiančiais reikalais “Vyčio” Redakcijos nauju 
antrašu:

“VYTIS”
3249 So. Halsted St., • Chicago, Ill.

P. S. Po Seimo “Vyčiui” adresuojami laiškai 
buvo persiunčiami iš Chicagos j Brooklyn’ą buvusio 
“Vyčio” red. M. Zujaus vardu. Kol kas tų laiškų 
negauta atgal ir tokiu būdu siunčiamos korespon
dencijos į “Vyčio” poseiminį numerį negalėjo tilpti. 
Jos tilps laiškams sugrįžus sekančiuose “Vyčio” 
numeriuose.

“V.” Red.

NUO ADMINISTRACIJOS.
Šį “Vyčio” numerį pavėlinome išleisti, nes svar

biausia priežastis, kad redaktorius, M. Zujus, išva
žiavo Lietuvon. Da prisidėjo ir kitos priežastys, 
kurios sutrudkino išleidimą.

Atsiprašydami gerb. “Vyčių” skaitytojų, paža
dame toliau reguleriai išleisti “Vytį”. Kiekvienas 
“Vyčio” skaitytojas, užsirašęs “Vytį” ant metų, pri
valo gauti 24 “Vyčio” numerius. Tą mes užtikri
name. Už tad dabar skaitytojams ant tiek pailgi
name prenumeratos laiką ant kiek “Vytis” suvėla
vo išeiti.

Visais “Vyčio” Administracijos reikalais kaip 
tai: siunčiant pinigus už prenumeratą, už apgarsi
nimus; norint permainyti adresą, reikia kreiptis 
šiuo adresu: “VYTIS”, P. O. Box 168, Valparaiso, 
Ind.

Vincas Rūkštalis,
“Vyčio” Administratorius.

P-lė Zofija Mastauskaitė.
Amerikoje gimusi ir augusi. Yra tikros lietu

viškos dvasios lietuvaitė. Daug pasidarbavo Chica
gos Lietuvos Vyčių apskričio chorui, antri metai 
pasekmingai pildo raštininkės pareigas. Taipgi raš
tininkauja Liet. Vyčių Chicagos apskričiui. Didi mu
zikos mylėtoja. Lanko Beethoveno muzikos konser
vatoriją. Žymi ir uoli darbuotoja katalikiškoje dir
voje.
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J. t alkis.

Mamuto Urvai,
(Gamtos Turtai Neišsemiami).

AMTOS grožė ir turtai yra 
neišsemiami. Kiekvienas 
žvilgsnis į apie mus esan
čius dalykus, padarytą pa
reiškimą patvirtina.

Išpuoštas žemės paviršis kalnais, kal
neliais, kloniais, stovinčiais ežerais ir čiur
lenančiais upeliais, it sidabro juostutėmis 
išvingiuota. Žaliuojančios girios ir krūmai, 
įvairiausios gėlės, gamtą mylinčio akį taip 
ir vilioja prie saves. Tai žemės paviršyje. 
O kas toliaus? Po žemės pluta irgi randa
me ypatingą gamtos turtą ir jos gražybių; 
suprantama, kiek jie mums yra prieinami, 
arba kiek mes galime žvilgterėti į juos.

Yra pasitaikę progų, kad gamta prave
ria žemės plutą ir suteikia žmogui progos 
nors iš dalies požeminius jos turtus pamaty
ti. Tokiu langu gali būti Mamuto Urvai, 
esanti Kentuky valstijoje, kurie yra žinomi 
kaipo didžiausi ir įdomiausi pasaulyje, arba 
negu tie, kurie iki šiol žmonėms yra žino
mi. Tie urvai atrasta ir lankoma jau nuo 
pradžios devyniolikto šimtmečio. Valdyto
jai tvirtina, kad laikė liepos ir rugpiūčip mė
nesių nemažinus kaip keturi šimtai žiiionių 
kasdien tuos urvus atlanko. Norint pereiti 
visas iki šiol ištirtas ir pareinamas tų ur
vų dalis, ima apie penkioliką valandų. Bent 
keletą dienų prisieina tam reikalui pašvęs
ti, nes į trumpesnį laiką perdaug privargin
tų. Urvai yra paskirstyti į penkias dalis, 
su jų ypatybių aprašymais, taigi galima 
pasirinkti kuriais daugiausia įdomaujama. 
Juos visus atlankius, gamtą mylinčiam pil
nai užsimokės už gan vargingą kelionę.

Įeinant į urvus, pereinama per siaurą ir 
žemą karidorį, pagaliaus patenkama į mil
žinišką požeminę rotunda. Tik labai nušvie
tus bengalinėmis žvakutėmis tegalima ma

tyti tolumoje šios rotundos sienas ir augš- 
tas lubas. Pasieniais matosi ilgos ąžuoli
nės triūbos, kurios senoje praeityje buvo 
naudojamos vedimui vandens, kuomet čia 
buvo imama salėtra paraką dirbti.

Praėjus kitą karidorį atrandama antra 
“salė”, pilna įvairių įvairiausių iš akmenų 
sukrautų monumentų. Mūsų vadas paaiški
no, kad čia esama visų didesnių organizaci
jų, valstijų ir visų tautų akmenų krūvos su 
atatinkamais prie jų parašais. Mat, pirmu
tiniai šiuos urvus atlankę pradėjo, o kiti 
atlankanti nuolatos prideda po vieną kitą 
akmenį ir savo krūvą išaugina iki urvo lu
bų. Nagi, žiūrime čia-pat beesama ir lietu
vių monumentas! Prie kyšojančio pagalio iš 
vidurio krūvos pritaisyta daili lenta su nu
piešta Lietuvos Žyme ir atatinkamu para
šu. Kairiamjame lentos kampe, tarp ąžuo
lo lapų vainikėlio spindi inicijalai “R. O.”, 
paženklinanti vieną iš mūsų organizacijų. 
Na, kas-gi lietuvių monumentą taip dailiai 
čia pradėjo statyti? Tai p. A. Račkus, prieš 
keletą metų tuos urvus atlankęs. Kiekvie
nas lietuvis šią vietą aplankantis privalo 
bent po vieną akmenį prie šios lietuvių krū
vos pridėti. Suprantama, mes savo parei
gas atlikom. Verta pastebėti, kaip p. Rač
kus lietuvių krūvą labai geroje vietoje pra
dėjo, nė vienas negali praeiti nepastebėjęs 
prie krūvos aiškaus anglų kalboje paaiški
nimo. Mūsų krūva randasi prie pat tako, 
kairioje pusėje, urvuosna įeinant.

Vaikščiodamas po urvus žmogus jau
ties nepaprastai gyvu ir linksmiu, mat, oro 
vienodumas ir tyrumas turi ypatingą veiki
mą ant žmogaus. Vienoje urvų dalyje pa
stebėjome keletą iš akmenų sukrautų grįte- 
lių. Vadas paaiškino, kad jos pastatytos 
prieš penkiasdešimts metų; gydytojams pa
tarus, čia gyvenę penki džiova serganti tur-
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tuoliai (suprantama plaučių džiova, o ne 
kišenių). Mat, speliojanti Amerikos gydy
tojai sumanė išmėginti pastovų urvų orą 
plaučių liga sergančiais. Mat, aniems spė- 
liotojams tuo kartu neatėjo mintin, kad kaip 
tyras oras, taip ir saulės spinduliai tokiuose 
atsitikimuose yra būtinai reikalinga; urvose 
saulės spindulių nėra. Pasekmės buvo to
kios, kad visi čia atgabenti ligoniai vos po 
kelių mėnesių išmirė. Liudija apie tai čia- 
pat prie urvų esanti kapai su atatinkamais 
užrašais.

Urvuose randama labai įdomių stalosi- 
tų ir stalogmitų formacijos. Vienur mato
si, it žaltys susiraitęs, kaboja nuo lubų, ki
tur pavydalai įvairių žvėrių, tai gyvulių gal
vos, arba žmogaus pavydalas. Patekus 0- 
nikso (gipso) urvuosna randama susiforma
vusių įvairių įvairiausių gėlių, gyvūnų, au
galų ir daiktų pavydalai. Trumpai sakant, 
čia randama įdomių ir visokių įvairybių.

Nužengus keletą šimtų pėdų žemiaus, 
atrandama garsioji “Aido” požeminė 
upė. Čia yra tam tikros valtys 
svečius pavažioti. Vos tik pusė
anglų mylios da tegalima irtis, bet ir 
tai sėdint valtyje kartkartėmis prisieina su
silenkti, kad galvos neužsigavus. Upės var
das pilnai jai atitinka, nes sušukus ar su
dainavus ilgą laiką galima savo balsas girdė
ti, pasikartojantis ir besimainantis daugu
moje upės šakų ir sudarantis neapsakomai 
dailią meliodiją. Sakoma, kad nuo dešimts 
iki trisdešimts minutų laiko galima savo 
balsą girdėti, tas priklauso nuo stiprumo 
paleistojo balso.

Urvų Gyvūnai.

Čia randasi įvairių įvairiausių vabalų 
ir vabalėlių, bet beveik jie visi yra akli. Vie
nų dar tebėra žymės, kur buvo, o kitų tai 
jau jokios žymės neliko. Prisiartinus prie 
jų su šviesa, bėga į visas puses, it matyda
mi, bet galima pastebėti, kad jie pirmiaus 
savo ilgom kojom apčiupinėja, kas prieša
kyje randasi ir nebėga taip graitai ir drą
siai, kaip kad matanti. Besirūpinanti gam
ta, atimdama jiems akis, nes amžinoje tam
soje jiemš yra nereikalingos, už tai pasisten

gė tuos gyvūnus kuomi kitu aprūpinti. Ga
lima pastebėti juos turint nepaprastai ilgus 
ūsus, ilgas kojas ir retus, bet stiprius aplin
kui plaukus, kurie jiems vieton akių tarnau
ja paliesdami, kas aplinkui dedasi. Aido upė
je randasi žuvų, baltos permatomos, jos ir
gi aklos.

Būnant Šveicarijoje, teko pereiti per 
urvus, esančius netoli Interlaken, bet ten 
nesimatė tiek gamtos slėpinių ir įvairybių. 
Šveicarijos urvai gal būt savo legendomis 
daugiau pasižymėję, bet netrūksta jų ir Ma
muto urvams. Per ištisas valandas vadai 
taip ir pasakoja, tai prajuokindami arba 
vėl išgąsdindami bailesnius turistus. Šiuos 
urvus atradęs tūlas medžiotojas, besivyda
mas pašautą mešką.

Apkalbami urvai randasi puškelyje tarp 
Louisville, Ky. irNashville, Tėnn., prie Glas
gow Junction.

Kun. Jurgis A. Pauliukas

Šimet baigė šv. Jono Seminarijos kursus Prooklyne, 
N. Y. ir liko įšventintas į kunigus gegužės 29 d. 
Paskirtas prie Ap. P. Šv. par. Williamsburghe. Kun. 
J. Pauliukas žymus Vyčių rėmėjas.
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Liet. Vyčių 8jo Seimo Protokolas.
Lietuvos Vyčių 8-tasai Seimas Įvyko 

rugpiūčio 23, 24 ir 25 dd. 1920 m. Lawrence, 
Mass. Prasidėjo 8:15 vai. ryto iškilmingo
mis šv. mišiomis šv. Pranciškaus bažnyčio
je.

Seimą pritaikinta malda ir kalba atida
rė misionierius kun. P. Saurusaitis šv. Pran
ciškaus parapijos svetainėje. Neatsilankius 
Centro pirm. J. J. Bielskiui, jo vietą užėmė 
vice-pirm. A. Bučnis. Matas Zujus pa
kviestas surašyti delegatus, o M. Dailydaitė 
segti delegatams ženklelius.

Šaukiama kuopos ir priimama manda
tai. Delegatai dalyvauja sekančių kuopų:

1- mos kp. Montello, Mass.: 1. Marė Juškienė,
2. P. Kubilius.

2- ros kp. Lewiston, Maine: 1(3) M. Dailidai-
tė, 2(4) V. Vaičiulaitė.

3- čios kp. Philadelphia, Pa.: 1(5) Kun. J.
Karalius.

5- tos kp. Chicago, Ill.: 1(6) Pr. M. Juras.
6- tos kp. Hardford, Conn.: 1(7) Paulina Ge-

ležiūtė.
7- tos kp. Waterbury, Conn.: 1(8) Kazys Sa

kalauskas.
8- tos kp. Roseland, Ill.: 1(9) Juozas Rama

nauskas.
10-tos kp. Athol, Mass.: 1(10) Elžbieta Bra- 

škaitė, 2(11) Juzė Steponkaitė.
12-tos kp. New York, N. Y.: 1(12) Ona Ake

laitė.
14-tos kp. Cicero, III. 1(13) Ignas Sakalaus

kas.
16- tos kp. Chicago, Ill.: 1(14) Povilas P. Bal

tutis.
17- tos kp. So. Boston, Mass.: 1(15) kun. K.

Urbanavičius 2(16) kl. Pranas Strakaus- 
kas, 3(17) J. Šlikas, 4(18) F. Zaleckis, 
5(19) J- Vilkišius, 6(20) P. Varakulis, 
7(21) M. Sakalauskaitė, 8(22) K. Kiškis, 
9(23) A. Bendoraitis, 10(24) A. Kneižis.

18- tos kp- Cambridge, Mass.: 1(25) kun. Pra
nas Juškaitis, 2(26) Ona Šimbaliūtė, 3(27) 
Juozas Naujalis, 4(28) Jonas Rėklaitis ir 
5(29) Vincas Damašas.

19- tos kp. Baltimore, Md.: 1(30) Antanas
Bučnis, 2(31) J. Čižauskas, 3(32) Marė 
Čižauskienė, 4(33) Antanas Sakevičius, 
5(34) J- A. Janulevičius.

20- tos kp. Nashua, N. H.: 1(35) Ona Z. Bu-
gailiūtė.

25- tos kp. Cleveland, Ohio: 1(36) kun. A.
Tamoliūnas, 2(37) Juozas Verseckas.^

26- tos kp. Worcester, Mass.: 1(38) B. Ba-
niūte, 2(39) A. Z. Visminas, 3(40) J.

Bačys, 4(41) J. Aleksa.
27-tos kp. Narwood, Mass.: 1(42) Konstanci

ja Stašaitienė.
29-tos kp. Newark, N. J.: 1(43) Petras Dau- 

žvardis, 2(44) Petras Česnulis.
33-čios kp. Montreal, Canada: 1(45) Ona Bu- 

ziūtė, 2(46) Ona Kleiziūtė.
36-tos kp. Chicago, III.: 1(47) Ignas Saka

lauskas.
41-mos kp. Brooklyn, N. Y. 1(48) garbės na

rys Jonas E. Karosas, 2(49) K. Paulionis, 
3(50) Vincas Paulionis, 4(51) Vaclovas 
Brusokas, 5(52) J. Žerolis, 6(53) Leonar
das Šimulis, L. V. N. Y. ir N. J. Apskr. 
atstovas.

61-mos kp. Paterson, N. J.: 1(54) kun. J. Pe
traitis.

78-tos kp. Lawrence, Mass.: 1(55) Ona Sida- 
ravičiūtė, 2(56) Liudvika Čebatoriūtė, 3 
(57) Elžbieta Tukaitė, 4(58) Juzė Kri- 
viūtė, 5(59) Motiejus Pauliukaitis.

85-tos kp. Westville, Ill.: 1(60) Pr. M. Juras.
93-čios kp. Rochester, N. Y.: 1(61) Juozas 

Braknis.
100-tos kp. Amsterdam. N. Y.: 1(62) Vladas 

Rusilas, 2(63) Motiejus Kazlauskas.
Centro Valdybos nariai (64) garbės narys, 

“Vyčio” Red., Matas Zujus. (65) Vincas 
Rūkštalis, Raštininkas.

Svečiai darbuotojai: (66) kun. F. A. Virmaus- 
kis, (67) kun. Vasiliauskas, (68) kun. Ča
plikas, (69) kun. J. Svagždys, (70) kun. 
P. Saurusaitis, (71) Jonas Čižauskas.

Seimo valdyba. Iš viešai statytų trijų 
kandidatų, slaptu balsavimu išrinkta: pirm.
— L. Šimutis, pagelbininku — P. Daužvar- 
dis, 1-mu rašt. Vincas Rūkštalis, 2-ru rast.
— J. Šlikas. Kitas komisijos viešu balsavi
mu išrinkta:

Mandatų peržiūrėjimo komisija: 1. Ona 
Buziūtė, 2. E. Baniūtė.

Rezoliucijų ir įnešimų komisija: 1. Ma
tas Zujus, 2. Ignas Sakalauskas, 3. Jonas 
E. Karosas.

Knygų peržiūrėjimo komisija: 1. Pe
tras Česnulis, 2. Kazys Paulionis, 3. J. Vil
kišius.

Presos ir skundų komisija: 1. kun. F. 
A. Virmauskis, 2. Pr. M. Juras, 3. Ona Si- 
daravičiūtė, 4. P. Kubilius.

Tvarkos dabotojais: 1. B. Žerulis, 2. L. 
Čebatoriūtė, 3. J. Kriviūtė.
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Išrinkta Seimo valdyba užima vietas. 
Seimo vedėjas L. Šimutis reiškia, kad su
važiavę delegatai rimtai, šaltai svarstytų or
ganizacijos reikalus, kad išrinktos komisijos 
imtųsi už darbo. (Tuo tarpu atnešė didelį 
gėlių bukietą nuo Liet. Vyčių Jaunamečių 
Skyriaus iš Lawrence, Mass.)

Šaukiama delegatų vardai. Viso dele
gatų pirmame posėdyje užregistravo šešios- 
dešimtys trys (63).

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais 
sveikina P. Mačiulaitis iš Brooklyn, N. Y.; 
Lietuvos Vyčių New Yorko ir New Jersey 
Apskritis (per rašt. Alyčiūtę). Laiškais: L. 
R. K. M. S. Am. 17-ta kp. iš So. Boston, 
Mass, (per pirm. Eleną Kohanskiūtę ir rašt. 
K. Švagždžiūtę) ; kun. J. Navickas iš Fri
bourg, Šveicarija; L. R. K. M. S. A. 2-ra kp. 
iš Valparaiso, Ind. (per pirm. A. Rakaus
ką) ; Liet. Vyčių 82-ra kuopa iš Gary, Ind. 
su 15 dol. auka; Liet. Vyčių 18-ta kuopa iš 
Cambridge, Mass, su 15 dol. auka; Liet. 
Vyčių 25-ta kp. iš Cleveland, Ohio su 25 dol. 
auka; Liet. Vyčių 60-ta kuopa iš Kewanee, 
Ill. su 10 dol. auka; garbės narys M. A. Nor
kūnas su 5 dol. auka; Akademinė Fribourgo 
Lietuvių Studentų Draugija “Lituania” (per 
pirm. V. Mykolaitį — Putiną) ; Liet. Vyčių 
85-tos kp. iš Westville, Ill su 20 dol. auka. 
Sveikinimai ir linkėjimai domiai išklausyta 
ir gausiai dėkota rankų plojimais.

Centro Valdybos Raportai.
Skaitoma pirm. Dr. J. J. Bielskio pri

siųstas raportas. Raportas priimta. (Visų 
Centro Valdybos narių raportai yra įdėti 
atskirai šiame “Vyčio num. “Vyčio” red).

Pr. M. Juras skaito pasveikinimus Lie
tuvos Steigiamam Seimui ir Cardinolui O’
Connell. Telegramai šiaip skamba: 
Lietuvos Steig. Seimui, Kaunas, Lietuva.

Sveikiname Nepriklausomos Lietuves 
kūrėjus. Išreiškiame Lietuvai karštą meilę 
ir pilną ištikimybę.

Pasveikinimui pritarta tautos imnu. 
Pasveikinimas Cardinolui O’Connell, Boston, 

Mass.
Delegates at the Convention express to 

your Eminnence sincere greating and filial 
devotion asking your blessings.

Sesija baigta Liet. Vyčių imnu 12:25 
vai. po pietų. Antra sesija nutarta atidary
ti 2 vai. po pietų.

Sesija II.

Antroji sesija pradėta 2 valandą po pie
tų. Pribūna kun. J. Karalius, 3-čios kp. 
delegatas iš Philadelphia, Pa.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais. 
11-tos kp. iš Homestead, Pa.; kun. A. Dex- 
nio iš Grand Rapids, Mich.; kun. J. Meš
kausko ir Grand Rapids, Mich.; Liet. Vyčių 
2-ros kp. Jaunamečių Skyriaus iš Lewiston, 
Me.; Liet. Vyčių 16-tos kp. iš Chicago, Ill. 
(per kun. J. Svirską). Laiškais: Liet. Vyčių 
97-tos kp. iš Akron, Ohio (per pirm. M. 
Kerbelį ir rašt. M. Razonį). Garbės narys 
Jonas E. Karosas nuoširdžiai sveikina Fe
deracijos vardu, linkėdamas Vyčiams gerų 
pasisekimų.

Seka Centro Valdybos raportai, Dvasios 
vadovas kun. Ignas Albavičius nepribuvo. 
Jo prisiųstą raportą skaito Seimo raštinin
kas. Raporte pažymėta, kad kai-kuiios kuo
pos neprisiuntė paliudijimų apie atlikimą ve
lykinės išpažinties. Raporte pažymėta pri
siųstosios paliudijimus. Ig. Sakalauskas pa
stebi, kad kuopos, kurias jis atstovauja, at
likę velykinę išpažintį (14-ta ir 36-ta kp.), 
bet jos raporte nepažymėtos. Paulina Gele- 
žiūtė pastebi, kad 6-ta kuopa velykinę išpa
žinti atliko eidama in corpore tečiaus rapor
te nepažymėta. Visa eilė delegatų padaro 
panašias pastabas. Paaiški, kad ne narių čia 
kaltė, bet kuopų valdybų, kurios laiku ne
prisiuntė paliudijimų dvasios vadovui. Ma
tas Zujus kviečia išnešti pageidavimą, kad 
kuopos savo uždavinius atlikinėtų laiku.

Toliau dvasios vadovas savo raporte pa
reiškė rezignaciją. Rezignacija nepriimta, 
Seimas dideliu pasitenkinimu išreiškė pa
geidavimą, kad kun. Ignas Albavičius dva
sios vadovo pareigas eitų lig pat pabaigos.

Vice-pirm. raportas. Vice-pirm. A. Buč
ais išduoda raportą žodžiu, pažymėdamas, 
kad Centro Pirmininkui išvažiuojant Lietu
von, jam nieko nepranešta ir visą laiką jis 
mažai žinojęs apie organizacijos veikimą. 
Centro Raštininkas pastebi, kad per tą laiką,
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kuomet Centro Pirmininkas buvo Lietuvoje, 
nieko ypatingo organizacijoje neįvyko, del 
ko būtų buvę reikalo prie jo kreiptis. Po ke
lių pastebėjimų raportas priimta.

Centro-Raštininkas raportą išduoda ra
štu. Raportas priimtas.

Centro Iždininkas P. P. Baltutis išduo
da raportą raštu. A. Visminas klausia ar 
Iždininkas priskaito nuošimtį. Centro Raš
tininkas paaiškina, kad jau treji metai, 
kaip iždininkai nuošimčio nepriskaito. Ižd. 
P. .P Baltutis sako, jis pasilikęs nuošimtį už 
darbą, bet jei Seimas reikalaus to nuošimčio, 
tai jis užmokėsiąs. Po ilgų diskusijų nutar
ta, kad Iždininkai nuošimčius priskaitytų 
prie organizacijos turto. Buvę Iždininkais 
šios taisyklės ir-gi liečiami. Dalykas ištirti 
pavesta Centro Valdybai.

Po pastabų, Centro Iždininko raportas 
priimta.

“Vyčio” Redaktorius ir Administrato
rius Matas Zujus išduoda raportus raštu. 
Vienbalsiai priimta.

Iždo globėjai kun. P. Čėsna ir E. Jovai- 
šaitė nepribuvo ir raportų neprisiuntė.

Mandatų komisija išduoda raportą. At
stovų mandatai aiškūs ir pilni.

Pribūna kun. A. Tamoliūnas, Liet. Vy
čių 25-tos kp. atstovas iš Cleveland, Ohio.

(Seka dešimts (10) minučių pertrau
ka) .

Presos komisija skaito pasveikinimą šv. 
Tėvui tokio turinio:

We the delegates of the Knights of Li
thuania gathered at our eight annual con
vention at Lawrence, Mass., prostrate at 
Your Holiness’ feet to offer our deepest 
love and filial devotion and beg Your Holi
ness for Your blessing.

Kun. A. Tamoliūnas, literatinės komisi
jos narys išduoda raportą, paaiškindamas 
kaip ėjęs pareigas. . Jo raportas priimta 
delnų plojimu, o padėka išreikšta atsistoji
mu.

A.F. Kneižis sveikina Seimą “Darbinin
ko” štabo ir L. D. S. Centro vardu. L. Ši
mutis sveikina “Garso” ir L. R. K. S. A. 
Centro vardu. Ig. Sakalauskas sveikina 
“Draugo” vardu. Sveikinimai priimta člelnų 

/ plojimu.

Skaitoma 7-tojo Seimo protokolas. Vien
balsiai priimtas.

Ig. Sakalauskas duoda įnešimą, kad ry
toj būtų laikomos šv. mišios už Vyčius žu
vusius kare ir šiaip mirusius. Įnešimas 
priimtas. Sesija užbaigta Lietuvos imnu 6 
vai. vakare.

Diena antra, rugpjūčio 24-ta.

Sesija III-čia.

Pradėta 9 vai. ryto Lietuvos imnu. 
Pastebėta, kad tvarkos dabotojai užrašytų 
pavardes pavėlavusių delegatų.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais: 
“Draugo” iš Chicago, Ill.; The Lithuanian 
Booster iš Boston, Mass. Laiškais'. Liet. 
Vyčių 47-tos kp. iš Waukegan, Ill.

Seka senų reikalų svarstymas ir nauji 
nutarimai. (Naujieji nutarimai žymima pa- 
eiliniais numeriais. “Vyčio” Red.)

Spaustuvės klausimas. Referuoja Matas 
Zujus. Išdėsto dabartinius spaustuvės rei
kalus, pažymėdamas, kad spaustuvę steigti 
reikia turėti $15,000.00. Kun. J. Karalius 
pažymi, kad Vyčiams būtinai reikia steigti 
spaustuvė ir Vyčių organizacija galėtų leng- - 
vai išlaikyti. Spaustuvės klausime kalba 
daug delegatų. Visapusiai aptarus, pavesta 
rezoliucijų komisijai sustatyti tinkamą re
zoliuciją.

Kardo Fondas. Referuoja Centro Raš
tininkas. Centro Valdybos laikytame posė
dyje vienbalsiai nutarta auginti fondą, ra
ginta kuopoms siųsti daugiau aukų. Kardo 
Fondo klausime prieita tokio išvedimo: Kar
das bus įteiktas per Lietuvos Valstybę žy
miausia užsitarnavusiam Lietuvos nepri
klausomybės kūrime generolui, įrašant Kar
de jo vardą ir vardą aukaujančių.

Matas Zujus skaito rezoliuciją spaus
tuvės reikale:

Lietuvos Vyčių 8-tasai Seimas, nuodug
niai apsvarstęs spaustuvės reikalą, jos svar
bą Vyčių organizacijai ir visuomenei, vien
balsiai užgiria jos steigimą ir karštai atsi
šaukia į kuopas ir atskirus darbuotojus tą 
reikalą kouoliausia remti. “Vyčio” spaustu
vės įsteigimas dabartinėse sąlygose atsieis 
$15,000.00. Seimas randa reikalingu tą su-
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mą sudaryti ligi Naujų Metų arba ankščiau.
Tarnystės vėliava. Nutarta steigti. Bus 

dvi kopiji. Viena bus pasiųsta Lietuvon, o 
Litą bus laikoma Amerikoje. Vėliavoje žu
vusių kareivių bus fotografijos, o visų tar
navusių vardai ir pavardes. Šį darbą at
likti pavesta komisijai, kurion įėjo: Ona Si- 
daravičiūtė, P. Varakulis ir F. Zaleckas.

Narių priėmimo iškilmės.

Sudarymui iškilmių projekto išrinkta 
komisija: Pr. M. Juras, Jonas E. Karosas, 
kun. F. A. Virmauskis.

1. Moksleivių šelpimo klausimas. Nutar
ta duoti įnešimą Federacijos Kongresan, 
kad Tautos Fondas lygiai rūpintų Europos 
ir Amerikos lietuvių moksleivių reikalus. 
Federacijai šį dalyką įnešti įgaliota Jonas 
E. Karosas.

Lietuvos Liuosybės Sargų klausimas. 
Aptarus L. L. S. klausimą, išnešta sekanti 
rezoliucija:

Kadangi Lietuvos Liuosybės Sargai nu
tolo nuo savo pagrindinio tikslo — ruošimo- 
si kovon už Lietuvos nepriklausomybę, o ati
tekę liberalų vadų rankosna savo darbuotę 
veda liberalų partijos naudai ir garbei, tad 
Lietuvos Vyčių 8-tasai Seimas pataria Lie
tuvos Vyčių organizacijos nariams laikytis 
nuošaliai Lietuvos Liuosybės Sargų.

Paskirtos premijos. Red. Matas Zujus- 
pranešė, kad apie dailę rašė du asmeniu; 
kun. Antano Juškos biografiją rašė vie
nas asmuo, o apie fizikinį lavinimąsį nie
kas neberašė. Pavesta Redaktoriui ir litera- 
tinei komisijai dalyką nuspręsti. Gi tema 
“Fizikinis Lavinimasis” palikta kitiems me
tams. Premija ta pati $10.00

2. Jaunamečių, Vyčių klausimas. Visose 
lietuvių kolionijose organizuoti Jaunamečių 
Vyčių Skyrius, o priaugus traukti Vyčių 
kuoposna tokiomis pat iškilmėmis, kaip ir 
priaugantieji Vyčiai. Atspausdinti Jauna
mečių konstituciją atskirose knygutėse. Jau- 
namečius Centras registruos, kaip ir pilna
mečius. Skyrių priežiūra pavedama vieti
nėms kuopoms.

Presos komisija praneša, kad Lietuvon 
lietuvių kalboje negalima siųsti telegramos, 

tad Lietuvos Steigiamajam Seimui siunčia
ma anglų kalboje.

Kun. Virmauskis atnešė telegramą iš 
Lietuvos, kurioje M. A. Norkūnas (garbės 
narys) ir žinomas darbuotojas J. J. Roma
nas iš Kauno L. Vyčių 8-jam Seimui siu
nčia nuoširdžius linkėjimus. Seimas entu
ziastingai priima.

Trečion sesi j on pasivėlavo šie delega
tai : M. Černauskienė, A. Bučnis, Em. Ba- 
niūtė, Ona Simbolaitė, Jonas Rakietis, A. 
Sekevičius, Ona Buziūtė, Ona Kleiziūtė, K. 
Paulionis ir V. Paulionis.

Sesija uždaryta 12:30 vai. po pietų, 
ketvirtoji nutarta atidaryti 2 vai. po pietų.

Sesija IV.

Pradėta 2 vai. po pietų. Pribūna: kun. 
K. Urbanavičius, 17-tos kp. atstovas iš Bos
ton, Mass., kun. J. Švagždys iš. Norwood, 
Mass.

3. Ryšiai Liet. Vyčių su Lietuvos Jauni
mu. Referuoja Matas Zujus. Pasako, kiek 
ligšiol susitarta. Dabar-gi ryšius stiprinti 
ir prie bendro veikimo eiti geriausia per 
asmenis, kurie iš čia važiuoja Lietuvon, o 
iš Lietuvos važiuoja čia, ir per spaudą. Ap
svarsčius, įgaliotas Matas Zujus būti Vy
čių atstovu Lietuvoje ir stengtis artinti prie 
bendro veikimo su Lietuvos jaunimu. To
liau nutarta, kad kiekviena Liet. Vyčių kuo
pa užprenumeruotų “Vytį” Pavasarininkų 
kuopai Lietuvoje, tokioje tvarkoje: pirma 
Vyčių kuopa užprenumeruoja pirmai kuo
pai Pavasarininkų, 2-ra-2-rai ir tt. Tad iš
nešta pageidavimas, kad Pavasarininkų 
Centras priduotų kuopų adresus, tada tas 
sumanymas bus vykdomas.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais: 
Liet. Vyčių 17-tos kp. iš Boston, Mass. Laiš
kais: J. B. Šuliūnas ir 1 dol. auka; Liet. 
Vyčių 26-tos kp. Jaunamečių skyriaus iš 
Worcester, Mass.; žodžiu sveikina: kun. J. 
Vasiliauskas nuo Kunigų Vienybės; kun. K. 
Urbanavičius nuo Tautos Fondo. Sveiki
nimai priimta delnų plojimu.

Nutarta laiškais pasiųsti sveikinimus 
Lietuvos vyskupams.

11
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Jungtinių Valstijų prezidentui Woo
drow Wilson’ui pasiųsta sekantis telegra
mas :

The delegates of the Knights of Lithu
ania in eight annual convention assembled 
at Lawrence, Mass., convey to Your Excel
lency our chief executive, our expression of 
unswaying loyalty to this our adopted coun
try. As Americans of Lithuanian origin 
we implore Your Excellency to assist our 
brethen in Lithuania in their efforts toward 
the establishment of an independent and 
free Lithuania.

Regretfully noting that in Your Excel
lency’s recent note to Italy our nation was 
omited from mention, we respectfully and 
heartily express the hope that Your Excel
lency will not abandon the principle for 
which the United States entered the World 
war, including the principle of selfdetermi
nation for small and oppressed nations in 
future intercourse with the Allies.”

4. Ženklelių klausimas. Ženkleliai pa
likta tie patys be jokio keitimo.

Raportas knygų peržiūrėjimo komisijos. 
Knygų peržiūrėjimo komisija išduodama ra
portą pažymi, kad knygos labai geroje tvar
koje vedamos ir Iždininko knygos sutinka 
su Raštininko knygomis. Raportas priimta 
ir delnų plojimu išreikšta padėka Centro 
Raštininkui ir Iždininkui už gerą vedimą 
knygų.

5. Narių mokesčiai-. Matas Zujus refe
ruoja. Pažj^mi, kad “Vytis” su dabartine 
narių mokestimi nebegali verstis. Reikia 
didinti, kitaip prisieis sumažinti organas 
“Vytis”. Po ilgų svarstymų 36 balsais prieš 
10 nutarta kelti narių mokeščius po 25 cen
tus į mėnesį. Mokesčiai mokėsis iš kalno 
už pusę metų ($1.50) arba už metus ($3.00). 
Padidinta mokestis bus įvesta nuo Naujų 
metų.

6. Moksleivių mokesčiai. Moksleiviai, 
priklausantieji prie Liet. Vyčių organ., pri
valo užsimokėti $3.00 metams. Seimas iš
reiškė pageidavimą, kad už neturtingus ir 
darbingus moksleivius mokėtų kuopos.

7. Bendradarbių Fondas. Referuoja Ma
tas Zujus. “Vyčiui” daugiausia bendradar
biauja studentai. Jų materiale padėtis skur

di. Jie mums aukoja dvasios turtą, tai mes 
juos bent materialiai sušelpkime. Laikas 
įsteigti Bendradarbių Fondą. Nutarus steig
ti Bendradarbių Fondą, kalbama, kokiu bū
du užlaikyti. P. Česnulis duoda įnešimą 
skirti 2% įeigų ir kviečiama kuo
pas Bendradarbių Fondą remti įvairiais bū
dais.

8. Lietuvos Vyčių Kalendorius. Užgirta 
leisti kalendorius. P. Česnulis, remdamasis 
Liet. Vyčių 29-tos kp. minčia, įneša leisti 
kišeninį kalendorių, kuriame būtų daug in
formacijų. Seimas užgiria. Vyčių kišeni
nis kalendorius bus išleistas mažos knygutės 
formato dviems metams (1921 ir 1922 m.). 
Kaina bus 25 centai. Nariams veltui. Dar
bas pavesta Centro Valdybai.

9. Nariam užsiregistruoti kuopų susirin
kimuose nors kartą mėnesyje. Palikta kuo
pų nuožiūrai.

10. Steigti prie Vyčių kuopų sporto sky
rius. Pavesta kuopoms.

11. Organe skelbti įeigas ir išlaidas.
12. Įvesti “Vytin” muzikos ir apoliogeti- 

kos skyrius. Palikta redakcijos nuožiūrai.
13. Liet. Vyčiai ir Y. M. C. A. Liet. Vy

čių 9-tasai Seimas da kartą pastebi, kad 
Vyčiai nepriklausytų prie organizacijų prie
šingų katalikų principams.

14. Liet. Vyčių sąvaitė. Balandžio 24-tą 
dieną Liet. Vyčių diena. Prie šios dienos 
Vyčiai gali skirtis visą savaitę, sulig kuopų 
nusprendimo.

15. Sujungti Centro Raštinę ir “Vyčio” 
Administraciją. Pavesta Centro Valdybos 
nuožiūrai.

16. Disciplinuotas veikimas. Konstituci
ja reikalauja disciplinos išlaikymo. Be dis
ciplinos nėra vienybės nė pažangos. Sei
mas pabriežia disciplinos reikalingumą.

17. A. a. kun. Antano Kaupo atmintis. 
Atminčiai 50 metų jo gimimo sukaktuvių 
nutarta išleisti “Vyčio” sąsiuvinį, kuriame 
aprašyti jo gyvenimą ir nuopelnus Vyčių 
organizacijai, katalikų visuomenei ir tautai. 
Pavesta “Vyčio” Red. ir literatinei komisi
jai.

18. Talentų Iždai. Sistematingam auklė
jimui dailės žmonių steigti Talentų Fondus

12
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teikti moralės ir naturalės paramos talenti- 
niams asmenims. Pavesta Apskričiams ir 
kuopoms.

19. Seimo vieta. Buvo pakvietimai iš 
Chicago, Ill., Worcester, Mass., Baltimore, 
Md., Detroit, Mich., Rochester, N. Y., Phi
ladelphia Pa. Baltimoriečiams kviečiant, 
Philadelphiečiai savo pakvietimą atsiėmė. 
Balsuojant, Chicaga gavo 23 balsus, Worces- 
teris 9 balsus; Baltimore 20 balsų; Detroi
tas 2 balsus; Rochesteris 4 balsus. 9-tasai 
Seimas bus Chicago, Ill.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais: 
A. J. Aleksis iš Detroit, Mich.; Liet. Vyčių 
51-ma kp. iš Sheboygan, Wis. su 6 dol. au
ka, (per O. Cižauskaitę) ; Liet. Vyčių 14-tos 
kp. iš Cicero, III. (per A. Zakarą, pirm.) ; 
Liet. Vyčių 9-ta kp. iš Pittsburgh, Pa. (per 
E. A. Lukoševičiūtę) ; Pranas Zdankus iš 
Cicero, III.

Sesija uždaryta Lietuvos imnu 6 vai. 
vakare.

Diena 3-čia, rugy. 25.
Sesija V.

Atidaryta 9 :30 vai. ryto. Šaukiama de
legatų vardai. Nebuvo sekantieji delegatai: 
kun. K. Urbonavičius, P. Strakauskas, M. 
Sakalauskaitė, kun. Pr. Juškaitis, O. Simba- 
laitė ir J. Rakietis.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais: 
“Garsas” iš Brooklyn, N. Y.; Laiškais: Liet- 
Vyčių Pittsburho apskritis su 5 dol. auka 
“Vyčio” pagražinimui (per A. Ančiūtę) ; 
Ant. M. Karužiškis; Kardinolas iš Bostono; 
Liet. Vyčių 26-ta kp. iš Worcester, Mass.

20. “Vyčio” puslapius žymėti cifrais nuo 
1-jo No. pirmo puslapio ligi paskutinio. To
kiu būdu surinkus kompletą būtų parankiaus 
rasti reikalingi dalykai. Įnešimas priimtas.

21. Premijos. Redaktorius ir literatinė 
komisija skelbia, kad visiems rašiusiems 
paskirtose temose būtų atlyginta po $10.00. 
Seimas nubalsuoja duoti dvi dovanas, už ge
riausią parašymą apie “Dailę” ir už kun. 
Juškos biografiją. Dovanos tenka Pr. Ju
rui ir V. Rūkštaliui.

. V. Damašas įneša, kad Red. Matui Zu- 
jui 8-tasai Seimas skirtų dovaną už jo nuo

pelnus organizacijai. Matui Zujui prasiša
linus, Seimas nutaria dovaną su Vyčio sim- 
bolu. Delegatai šiam tikslui sudeda 76.50 
aukų.

Išreikšta ačiū atsistojimu kunigams ir 
vargonininkams už atlaikytas mišias už Vy
čius žuvusius kare ir šiaip mirusius.

22. Paskirta premija $10.00 už geriau
sią parašymą kun. Pranaičio biografijos.

23. Rašyti mirusių Vyčių biografijas 
(Įnešė kun. A. Tamoliūnas). Už klišes mo
kės kuopos,. Nutarta rašyti ir dėti paveiks
lus kuriose mirusieji priklausė.

24 Kuopų numeriai. Naujoms kuopoms 
nešioti žlugusių kuopų numeriai.

Nutartą nusiųsti viešą padėką vieti
niams anglų laikraščiams už prielankų atsi
liepimą apie Seimą ir ’skelbimą jo darbų.

25. “Vytyje” įvesti Jaunamečiams sky
rių. Jaunamečiams mokėti Centrui 25 cen
tus Į metus.

26. Redaktoriaus klausimas. Nutarta, 
kad rinktų Centro valdyba.

Rinkimai Centro Valdybos.

Iš viešai statytų kandidatų, slaptu bal
savimu į pirmininkus Jonas E. Karosas ga
vo 28 balsus, Pr. M. Juras 26, O. Sidaravi- 
čifltė 5 balsus. Pirmininku lieka J. E. Karo
sas, pagelb. Pr. M. Juras ir O. Sidaravi- 
čiūtė.

Raštininku aklemacija išrinktas buvu- 
sis Vincas Rflkštalis.

Kandidatai į Iždininkus. Varakulis gavo 
53 balsus, P. P. Baltutis 6 balsus ir J. Kri- 
viūtė 3 balsus. Iždininku lieka P. Varakulis.

Kiti Centro Valdybos nariai statyta ir 
rinkta viešu balsavimu:

Iždo globėjais: J. Vilkišius, A. Visminas 
ir K. Paulionis.

Literatinė komisija : kun. A. Tamoliūn
as, Pr. M. Juras, muzikas J. Čižauskas, L. 
Šimutis, J. Šlikas.

Federacijos Tarybai: buvusis A. J. A- 
leksis ir kun. j. Karalius vieton Mato Zu- 
jaus.

Garbės nariu palikta kun. F. A. Vir- 
mauskis.
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Dr. Bučniui už uolų darbavimąsi 19-to- 
je kuopoje, Seimas išreiškė padėkos.

Seimo rengėjams, Seimo vedėjams ir 
buvusiai Centro valdybai išreikšta padėkos 
atsistojimu ir delnų plojimu.

Kun. F. A. Virmauskis ačiuoja delega
tams už gausingą suvažiavimą, pp. Čižaus- 
kams už prisidėjimą Seimo vakaruose.

Matą Zujų Seimas trukšmingai įgalio
ja atstovauti Lietuvos Vyčių organizaciją 
Lietuvoje.

Po tris sykius šaukta valio! už Lietuvos 
ir Amerikos valdžias.

Lietuvos. Vyčių 8-tasai Seimas uždaryta 
malda, Amerikos, Lietuvos ir Vyčių imnais 
12:30 vai po pietų

Seimo Valdyba:

Pirmin. — L. ŠIMUTIS.
Raštin. — V. RŪKŠTALIS.

Lietuvos Vyčių 101 kuopos, Plymouth, Pa., 32 kuopos, Kingston, Pa. ir 68 kuopos Wa
namie, Pa. valdybos:

Stovi iš kairės į dešinę: A. Brazaitis, L. Padeginiūtė, K. Sukviečiūtė, U. Venslo- 
viūtė, F. Mieliauskas. Antroje eilėje sėdi: A. Kadyšius, V. Sukvietis, J. Venslovas, V. 
Lastauskas. P. Burinskas, Trečioje eilėje: V. Staniukynas, V. B. Neuvelis, V. Matelio- 
nis. Ketvirtoje eilėje: J. Stadulis, J. Marcelionis, M. Kablikiūtė, A. Urbanis, P. Saba
liauskas.

14
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Centro Valdybos Raportai Seimui.
DVASIOS VADOVO RAPORTAS.

Gerbiami Atstovai:—
Teiksitės atleisti man nepribuvus Į Lie

tuvos Vyčių Kongresą. Kaipo dvasios Va
dovui šios garbingos Jaunimo Organizaci
jos man labai rūpėjo dalyvauti Kongrese, 
bet, deja, pasitaikė didelių kliūčių, kurios 
neleido įvykdinti giliausių mano norų. Pri
verstas tokiu būdu buvau kreiptis prie Gerb. 
kun. Virmauskio, žinodamas jo prielankumą 
ir pilną atsidavimą L. Vyčiams, išteisinus 
mane, užimti mano vietą. Pats-gi turėjau 
pasitenkinti šiuo trumpu raportu —r prane
šimu,' kurį Gerb. Atstovai malonės išklau
syti.

Kadangi didžiuma Cent. Vald. narių gyve
no Chicagoje, taigi ir aš patogesnėse aplinky
bėse buvau, negu mano pirmtakūnai, nes ga
lėjau dalyvauti jų susirinkimuose, kur buvo 
aptariami ir svarstomi einantieji organiza
cijos reikalai. Bet apie tuos reikalus ne ma
no tiesioginė priedermė yra kalbėti, apie 
juos pranešė, ar praneš kiti valdybos nariai, 
man-gi rūpėjo idėjinė organizacijos pusė, 
būtent josios dvasios reikalai. Su tikru 
džiauksmu galiu užtikrinti, kad organizaci
ja išlaikė savo sveiką ir gryną krikščioniš
ką dvasią, niekur neprasižengus prieš savo 
principus. Josios gyvenimo ir veikimo ge
riausiu atspindžiu buvo organas “Vytis”, 
kuris redaguojamas tikrai patyrusio ir ga
baus redaktoriaus, gražioje dvasioje auklė
jo ir švietė savo narius, vesdamas juos prie 
vykinimo organizacijos prakilnių idealų pri
vatiniame ir viešame jaunimo gyvenime.

Sekdamas mūsų katalikų spaudą, niekur 
neužtikau, kad Vyčiai būtų prasižengę prieš 
savo konstituciją. Džiaugiuosi taip-pat ne
gavęs per visus metus jokių skundų prieš 
atskiras kuopas. Kuopose iškilus kar
tais kokioms diskusijoms, ar leistina yra ta 
ar kita pramoga, kreiptasi prie manęs, ir 
aš iš savo pusės stengiausi duoti atsakymą.

Vienas tik bus mano nusiskundimas, kad 
‘ ne visos kuopos, kaip paaiškės iš sąrašo tik 

29-nios, teprisiuntė savo Velykinių išpažin
čių atlikimo paliudijimus. Nors, tikiu, dau
gelis kuopų atsiųs savo atstovus su tais pa
liudijimais į Kongresą, bet delei tvarkos tai 
galima buvo atlikti ankščiau. Man rodos, 
čia ne narių kaltė, bet tik kuopų valdybų 
apsileidimas, kurioms, regisi, nebuvo sunku 
atsilankyti pas savo gerb. klebonus ir 
tuos paliudijimus gauti. Viena tik 29-ta 
kuopa iš Newark, N. J. nusiskundė, kad ne
galėjo tai padaryti iš priežasties apverktinų 
nesusipratimų parapijoj.

Taigi, sveikindamas Gerb. Atstovus 8-jo 
Vyčių Kongreso, aš linkiu iš širdies, kad to 
kongreso darbai atneštų didžiausią naudą 
organizacijai, Bažnyčiai ir tėvynei. Dievo 
pagelbos šaukitės pradėdami, tegu užtat 
Aukščiausias laimina visus Jūsų prakil
nius darbus. Lai kįla dvasia, auga ir gy
vuoja — L. Vyčių jaunimo organizacija! 
Lai gyvuoja taip-pat 8-to Kongreso Atsto
vai!

Su tikriausia pagarba,

Kun. Ignas Albavičius,
Dvasios vadovas.

Sąrašas kuopų prisiuntusių išpažinties atli
kimo paliūdijimus.

1919 m.:
38 kuopa Kenosha, Wis.
33 kuopa Montreal, Canada.

1920 m.:
20 kuopa Nashua, N. H.
23 kuopa Philadelphia, Pa.
18 kuopa Cambridge, Mass.
69 kuopa Pittsfield, Mass.
93 kuopa Rochester, N. Y.
48 kuopa Springfield, Ill.

2 kuopa Lewiston, Me.
14 kuopa Cicero, Ill.
4 kuopa Chicago, Ill.

88 kuopa Donora, Pa.
46 kuopa Vandergrift, Pa.
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61 kuopa Paterson, N. J.
7 kuopa Waterbury, Conn.

26 kuopa Worcester, Mass.
51 kuopa Sh&boygan, Wis.
36 kuopa Chicago, Ill.
25 kuopa Cleveland, Ohio.

5 kuopa Chicago, Ill.
29 kuopa Newark, N. J.
78 kuopa Lawrence, Mass.
86 kuopa Du Bois, Pa.

8 kuopa Roseland, Ill.
41 kuopa Brooklyn, N. Y.
17 kuopa Boston, Mass.

1 kuopa Montello, Mass, ir 
Pittsburgh, Pa. per kun. Vaišnorą.

Kun. Ig. Albavičius, 
dvasios vad.

------- O--------

PIRMININKO RAPORTAS.

Gerbiamos ir Gerbiamieji Vytės ir Vyčiai!
Neapsakomai apgailestauju, kad šiame 

Kongrese negaliu būti jūsų tarpe. Kadangi 
esmi prie Lietuvos Misijos, o kaip tik šiuo 
tarpu Misijos nariams išvažiavus su prakal
boms Chicagon, jokiu būdu nė vienai dienai 
nuo susibėgusio Lietuvos darbo negalėjau 
pasiliuosuoti. Nors asmeniai negalėjau Kon- 
gresan pribūti, bet užtikrinu, kad dvasioje 
ir visa širdimi esmi su jumis.

"uvažiavę į šį Kongresą gerb. Atsovai 
turėsite daug svarbių klausimų, liečiančių 
prakilniausią organizaciją išrišti. Iš rapor
tų Centro Valdybos narių paaiškės Tam
stoms dabartinis mūsų organizacijos padėji
mas ir tas pagalbės geriaus prie rytojaus 
prisirengti. Ašai apskritais ruožais pabrie- 
šiu mūsų brangios organizacijos bėgį praei
tais metais.

Praeitame Kongrese buvo iškelta daug 
naujų ir svarbių klausimų. Užsibrėžėm 
daugumą jų iki šio Kongreso įvykinti, bet 
ne visi liko išpildyti. Nereikalaujama tei
sintis, nes pačios aplinkybės, praeitų metų 
bėgyje susidariusios, pateisina.

Laike praeito Kongreso Lietuvos Val
stybė da lopšyje tebebuvo ir daugelis abejojo 
apie jos greitą sustiprėjimą, todėl ir buvo 

tiek daug kalbama apie įsisteigimą nuosavos 
spaustuvės ir kitus “pastovaus apsigyveni
mo” dalykus. Pražydėjus Lietuvos Valsty
bei, jaunimas sparnais suplasnojo ir be 
abejo visi pienai ton linkon buvo nukreipti. 
Visiems paaiškėjo, kad Lietuvai reikia žmo
nių, reikia jai darbininkų, daug kas reika
linga Lietuvą atstatyti, taiga, be abejo, jei 
jau daryti kas nors “apsigyvenimui”, tai 
tik Lietuvoje. Del šių priežaščių spaustuvė 
likos nenupirkta. Manau, iždininkas savo 
raporte nurodys ir daugiaus priežasčių.

Sujudinti Lietuvos jaunutės kariuome
nės pasisekimu, mes praeitame Kongrese 
sutarėm jos pirmutiniam vadui Aukso Kar
dą parūpinti. Sutarimas likos man paves
tas išpildyti. Eidamas pareigas teiravausi 
ir pagaliaus prie dviejų firmų apsistojau. 
Kainos nevienodos: vienoje septyniolika 
šimtų dolerių, o kitoje dvidešimts šimtų do
lerių. Maniau imti už septyniolika šimtų. 
Pigesnio neverta, nes nebūtų to, ką jautrūs 
Vyčiai nori narsiausiam Lietuvos kariuome
nės vadui suteikti. Būsimo Kardo piešiniai 
jau buvo padaryti, bet kaip tik tuo laiku pri
siėjo man Lietuvon išvažiuoti, todėl šio su
manymo įvykinimas likosi atidėtas ir tas 
padaryta, kaip vėliaus pasirodė, su nauda 
mūsų organizacijai. Tuo laiku Lietuvos ka
riuomenės vadu buvo generolas Silvestras 
Žukauskas, jam ir kardas turėjo tekti. Bet 
kaip tik tuo laiku vaikščiojo įvairūs gandai 
apie minėtą kariuomenės vadą. Būdamas 
Lietuvoje tirinėjau šį dalyką ir net užsimi
niau kai-kuriems darbuotojams. Buvusis 
prezidentas A. Smetona, Majoras Merkis, 
p. Galvanauskas, Dr. Draugelis, p. Vailokai
tis ir kiti, pastebėjo, kad tai esama Lietuvos 
priešų propaganda Lietuvos kariuomenės 
vadą sukompromituoti. Man beesant da Lie
tuvoje, gen. Žukauskas važiavo civiliais dra
bužiais persirengęs į lenkų užimtą Vilnių. 
Visoje Lietuvoje pasklido gandas, kad len
kai jį sutikę prie rubežiaus specialiu trau
kiniu ir muzika. Vėliaus pasirodė, kad šis 
gandas buvo paleistas labai padidintoj for
moj. Pabuvęs ilgiaus Lietuvoje ir susiei
damas su dauguma karininkų ir įvairių ka
riuomenės dalių vadais, patinau,kad randasi 
daug, kurie yra užsitarnavę aukso kardą.
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Duodami vienam, mes kitus įžeistume. Pa
prastai sprendžiama apie narsiausi kariuo
menės vadą karui pasibaigus; Lietuvoje ka
ras da tebesitęsia. Iki karas užsibaigs, ne
žinia kuris vadų pasirodys narsiausiu.

Štai sugrįžo iš Lietuvos Dr. J. Šliupas 
ir savo prakalbose išgiria gen. Žukauską 
smerkdamas Vyčių organizaciją, kad da iki 
šiol jam kardą nepagamino. Štai vėl laikraš
tis “Tėvynė” paskelbė, kad gen. Žukauskas 
pabėgęs lenkų pusėn ir sądarbininkaująs ži
nomam išgamos Aukštuolaičio leidžiamam 
laikraščiui. Nesinori tokiom baisenybėm tikė
ti, bet tą laikas tiesos šviesoje parodys. 
Taigi šį reikalą užbaigiu prašydamas nesi
skubinti, bent del organizacijos labo. Kar
do fondas būtinai reikia išauginti iki dvie
jų tūkstančių dolerių ir kuomet karas Lie
tuvoje užsibaigs, tuomet, kaip jau pirmiaus 
pareiškiau, narsiausiam Lietuvos kariuome
nės vadui galėsime Aukso Kardą padova
noti.

Kas link kitų mažesnių dalykų, kurie 
likos neįvykdintais, taip-gi galima pasakyti, 
kad tas buvo iš priežasties paaiškėjimo ir 
padidėjimo Lietuvos reikalų. Praeitais me
tais Lietuvos Vyčių organizacijos nariai ma
žai ką galėjo grynai savo organizacijos rei
kaluose pasidarbuoti, jų visą dornę traukė 
Lietuvos reikalai. Kas sudarė Amerikos 
Lietuvių Tarybą? Kas rūpinosi Lietuvos rei
kalais Washingtone? Kas dirbo Tautos Fon
de? Kas dirba po kolionijas aukų, drapanų 
ir parašų rinkime? Kas prie laikraščių? Kas 
kitų organizacijų centruose? Kas darbavosi 
net Europoje Lietuvos reikalais? Tėra trum
pas atsakymas: — Vyčiai! Taip, todėl tik 
nedidelę dalį jėgų tegalėjo savo organiza
cijos reikalams pašvęsti. Bet reikia paste
bėti, kad nors netiesioginiai, bet visgi ir 
mūsų organizacijai yra daug naudos, jos 
nariai visuomenės judėjime stiprėja ir jos 
obalsis yra platinamas.

Ašai iš savo pusės dirbau, kiek pajėgda
mas. Tiesa užsibrėžtąjį darbą nepasisekė 
įkūnyti, nes tuoj po Kongreso prisiėjo Lie
tuvon išvažiuoti. Būdamas Lietuvoje sten
giausi supažindinti- tenykščius darbuotojus 
su mūsų organizacijos uždaviniais. Ameri- 

’koje važinėdamas po įvairias kolionijas, dau

gelio vietų buvo man įrengtos tam tikros 
prakalbos, visur stengiausi dalyvauti kuopų 
susirinkimuose ir pagelbėti išrišti kai-ku- 
riuos painesnius klausimus. Linksma man 
pažymėti, kad visur atradau stiprią Lietuvos 
Vyčių dvasią ii’ beveik visose kolionijose 
jau persitikrinta Vyčių prakilnumu ir jie 
gerbiama.

Negalima praleisti nepastebėjus, kad 
daug darbo Vyčiams sutrukdė organizavi
mas “Lietuvos Liuosybės Sargų”. Mūsų i- 
dejiniai priešai “Sargų” obalsį pasigavę po 
gražia priedanga pasikėsino prieš Lietuvos 
Vyčių organizaciją. Kuomet tą priešų smerk
tiną darbą aikštėn iškėlėm, tuoj beveik visi 
Vyčiai pakratė rankas ir vėl sugrįžo prie 
savo organizacijos darbo. Da man organi
zuojant Lietuvos Liuosybės Sargus, Vyčiai 
pirmutiniai stojo eilėn pasirengę kad ir tuo- 
jaus važiuoti Lietuvon ir reikalui esant savo 
krūtine Lietuvos laisvę apginti.

Išlaidos, kurios pasidarė laike pereitų 
metų, kaip tai kabelis Lietuvon su pasvei
kinimu Seimui, piešinių Kardo reikale pa
darymas ir keliatas kitų atsitikimų, viso a- 
pie keturiosdešimts dolerių. Šiuos pinigus 
ašai aukoju organizacijos labui.

Taigi sveikinu suvažiavusius Atstovus 
ir linkiu kuogeriausio pasisekimo mūsų 
brangios organizacijos reikalus svarstyti. 
Lai gyvuoja Atstovai! Lai gyvuoja Kongre
sas! Lai gyvuoja Lietuvos Vyčiai!

Julius J. Bielskis, 
pirmininkas.

------o------

REDAKTORIAUS RAPORTAS.

Nuo pereito L. Vyčių 7-jo Seimo “Vy
tis” leista punktualiai, t. y. 15 ir 30 d. kiek
vieno mėnesio. . Tai labai žymiai prisidėjo 
prie narių ir atskirų skaitytojų moralio pa
tenkinimo. Nepasitenkinimų, buvusių pir
miau, šiais metais visai nebuvo. Pasidėko- 
jant bendradarbių gausumui, ir medžiagos 
raštų visuomet užtekdavo. “Vytin” kai-kada 
dėta ir pakartotinų raštų, dažniausia pačių į- 
žymiausių lietuvių rašytojų, poetų, kaip tai: 
Vaišganto (kun.Tumo), Maironio, Igno Šei
niaus, Vidūno ir kitų. Tai daryta tikslu su-
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pažindinti skaitytojus su tųjų įžymiųjų li- 
teratų-poetų darbais ir gabumais.

Įžymiausiais ir artymiausiais “Vyčio” 
bendradarbiais buvo Europos studentai: po
etas Putinas, poetas-muzikas A. Vaičiūnas, 
rašytojas Pr. Mačiulis (Romoje), kun. Lau
kaitis ir kiti.

Dažnai susirašant su kai-kuriais ben
dradarbiais, kaip su A. Vaičiūnu, teko suži
noti jų kritingas materialis padėjimas. Ne 
tik sveikų batų neturi, bet ir reikalingiausių 
moksle įrankių. A. Vaičiūnas, įstojęs Ry
goje konservatorijon, išreiškė vilties, kad 
Amerikos jaunimas padės jam įgyti pianą. 
Ligšiol nepaskelbiau apie tai spaudoje delei 
daugybės įvairių atsišaukimų, prašy
mų užplūdusių iš Lietuvos. Daug ištįso ran
kų pažįstamų ir nežinomų prašančių pagal
bos, taip kad į kiekvieną visuomenės domės 
nebūtų pavykę atkreipti. Bet “Vyčio” ben
dradarbiai, ką į organo skiltis krovė dvasios 
peno, domės verti. Tad čia ir keliu reika
lavimą, kad Lietuvos Vyčių 8-sis Seimas į- 
steigtų bendradarbių fondą. Iš jo atlygin
sime už brangų darbą, sušelpsime vieną kitą 
talentingą studentą skurstantį delei medžia
ginių nedateklių. Tuo būdu pritrauksime 
vis daugiau gabių bendradarbių prie ‘Vy
čio”.

Iš vietinių bendradarbių uoliausia “Vy
čiui” dirbo rašytojas kun. A. Tamoliūnas 
(A Matutis) Literatiškos Komisijos narys), 
Pr. Juras (Lit. Kom. narys), K. Tauragis, 
Bendrutis (kun. J. Pauliukas) ir kiti.

Vedant organą pastebėta da nepilnas 
organizacijos pribrendimas prie disciplinos. 
Į Centro Valdybos pakeltus sumanymus ir 
pranešimus vienos kuopos domę atkreipia 
grait, tuoj išpildo pareigą, kitos atkreipia 
vėlai, o kitos visai neatkreipia. Nuo vieny
bės ir sutarimo priklauso organizacijos var
das, pažanga, įtaka gyvenime. Jei paskelb
ta sumanymas geras, naudingas ir būtinas, 
visos kuopos turėtų su tuo skaitytis ir jį 
išpildyti. Tada tikrai galėtume būti skai
tomi pažangiais.

Per “Vytį” yra išėję raštų, kurie verti 
išleidimo atskirose brošiūrose arba knygo
se. Imkime kun. J. Laukaičio “Kalbos da
lykai”, Putino eilėmis ir proza (kaip “Me

dūza”), A. Vaičiūno raštai, Pr. Mačiulio 
studija “Kunigas” ir kitų. Bet nė šitų nė 
kitų šiose sąlygose, kokiose dabar esame, 
neparanku spausdinti. Neturime pastovaus 
Centro. Redakcijos ofisui prisieina kilotis, 
būti privatinių žmonių išnuomuo j amuose 
kambariuose. Redakcijon ir Administraci- 
jon ir šiaip gausiai suplaukia medžiagos, 
leidinių, kuriais užpildoma plačios lentynos. 
Ne visuomet tai apsikęnčiama privatiniuose 
kambariuose. Vis-gi kada nors tieji gra
žūs literatūros dalykai turės būti tinkamai 
išspausdinti atskirose brošiūrose arba kny
gose.

Prasidėjus susisiekimui su Lietuva, or
ganizacijos nariai, skatinami, pradėjo gau
siai prenumeruoti “Vytį” savo artymiems 
Lietuvoje. Tas gražus ir praktikinis būdas 
vertėtų ir toliau visiems remti. Tai svarbu 
keliais žvilgsniais, o pirmiausia, kad šelpia
ma Lietuvos žmonės spauda, kad remia
ma organas “Vytis”.

Leisdami organą punktualiai mes kilo
me moraliai, bet skurdome materialai. Šiuos- 
met 8-jam Seimui lieka išrišti klausimą, 
kad Vyčių organizacija galėtų kilti mora
liai ir materialai.

Apie man pavesto uždavinio atlikimą 
Jums spręsti.

Matas Zujus,
“Vyčio” redaktorius.

----- o------

ADMINISTRACIJOS RAPORTAS.

Kadangi visi Administracijos reikalai 
ėjo ta pačia tvarka, kaip ir pereitais metais, 
tai ir raporte nedaug kas yra pranešti.

“Vyčio” šiais metais spausdinta 
3600 egzempliorių. Šiuosmet nedaryta lab
darybės, kuri buvo daroma pereitais metais. 
Tada lietuvių jaunimui einant pareigas Su- 
vien. Valstijų kariuomenėje, į įvairias karo 
stovyklas siųsta keli šimtai “Vyčio” egzem
pliorių. Šiuosmet veltui siųsta “Vytis” 
moksleiviams (apie 200 agz.), Lietuvos ka
talikų organizacijoms ir įžymesniems katali
kų darbuotojams, o pastaruoju laiku Lietu
voje steigiamiems kareivių knygynams-skai- 
tykloms.
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“Vyčio” leidime įvyko nepaprastos at
mainos. Po 7-jo Seimo “V.” No. išleidimas 
(popiera, spauda, ekspedicija) kainavo 175 
dolerius. Tada už popieros svarą mokėta 
po 10 centų. Vėliaus popiera kilo šuoliais: 
mokėjome 13 centų už svarą, 15c., 17-ką, 
o dabar jau ketvirtas mėnuo mokame po 21 
centą už svarą. Tad vieno No. leidinys 
(spauda, popiera, ekspedicija) dabar kainuo
ja 217 dolerių. Reikia atiduoti augštą kre
ditą spaustuvninkams pp. Žemaičiui ir Pa- 
jauskui už sąžiningą ir punktualų darbo at
likimą.

Administracijoje išlaidų susidarydavo 
apie 5—6 dol.

Vargo būta su tomis kuopomis, kuries 
netvarkoj siųsdavo mokesčius ir narių su- 
rašus. Bet ir šiuo žvilgsniu būta daugiau 
pažangos, negu seniau.

Matas Zujus, 
“Vyčio” Adm.

----- o------

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO RAŠTININ
KO RAPORTAS.

Prasidėjus 8-tam Seimui buvusios 
Centro valdybos pareigos pasibaigia. Man 
reikėjo eiti Centro Raštininko pareigas, tad- 
gi iš to darbo ir turiu išduoti atskaitą.

Centro Iždininkas ir “Vyčio” Adm. pa
vedė mano globon bilų rinkimą. Tos bilos 
daugiausia buvo už klišes, kurios “V.” bu
vo. 6-tame Seime buvo išsitarta, kad yra 
daug užsisenėjusių bilų, už jas reikėjo pi
nigai išrinkti. Tų bilų surašąs nebuvo pri
duotas, todėl už jas pinigai ir neužmokėti.

7-tasai Seimas nutarė dovaną — Kardą 
Lietuves kariuomenės vyriausiam vadui, 
todėl nuo 7-tojo Seimo įsteigėme Kardo Fon
dą. Tad šiandien turime tris Fondus: Or
gano Fondą, Spaustuvės Fondą ir Kardo 
Fondą. Nuo 7-tojo Seimo 1919 m. ligi rug- 
piūčio 15, 1920 m. į Fondus įėjo:

Organo Fondan .......................  $4,936.20
Spaustuvės Fondan ............... 872.42
Kardo Fondan ..._.......... . ....... 751.07
Iš pereitų metų sulig raportų 7-to Sei

mo buvo Organo Fonde $855.86, Spaustu

ves Fande 2,676.35, tai šią sumą pridėjus 
susidaro taip:

Organo Fonde .......................  $5,792.06
Spaustuvės Fonde ................... 3,548.77

Kadangi organe kiekvieno mėnesio, iš
imant liepos ir rugpiūčio, įeigos smulkme- 
ningai buvo išspausdintos, tai dabar nėra 
reikalo raporte jų žymėti. Centro Rašti
ninkas negali išduoti atskaitų apie išmokėji
mus, nes išmokėjimus Centro Iždininkas 
kontroliuoja. Tad iš jo raporto paaiškės 
Organo Fondo stovis, nes panaikinus Lėšų 
Fondą, iš Organo Fondo apmokamos visos 
išlaidos.

Narių skaičius ir stovis. “Vyčio” 88- 
tame No. išspausdinta naujų narių surašąs, 
kurs rodo 708, bet dabar turime prisiųstų 
aplikacijų 50, tai nuo 7-tojo Seimo ligi rug
piūčio naujų narių prisirašė 758. Naujos 
kuopos suorganizuota trys: 101-ma Ply
mouth, Pa.; 102-tra Detroit, Mich, ii' 103- 
čia Providence, R. I. Išbraukta sekančios: 
15-ta Wilkes Barre, Pa.; 30-ta Westfield, 
Mass, ir 31-ma Binghamton, N. Y. Suspen
duota šios kuopos: 34-ta Hanover, Pa.; 
37-ta Bridgeport, Conn.; 52-ra Elizabeth, 
N. J.; 56-ta Braddock, Pa.; 65-ta New Phi
ladelphia, Pa.; 90-ta Harrison, N. J. ir 95-ta
Sioux City, Iowa.

Narių stovis sekančiai:
Pilnai užsimokėjusių ...................  2,403
Nemokančių moksleivių ......   182
Suspenduotų ................................... 570
Viso suaugusių narių yra ...........  3,155
Jaunamečių ..........   1,500

Viso.......................................  4,655

V. Rūkštalis, Centr. Rašt.

----- o------

IŽDININKO ATSKAITA.
Lietuvos Vyčių Finansinė Atskaita išduota 

VIII Seime, Lawrence, Mass, 
rugpiūčio 23, 1920.

Balansas nuo 1919 metų...  $3,531.21
Viso įplaukė per 1920 metus 6,560.69

Kartu ....................... $10,091.90
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Bronislova Šlėgaitė ir Kasparas Jonelis 
surišti moterystės ryšiu šv. Antano bažnyčioje, Ci
cero, III., rugp. 4 d., 1920 m. P-lė B. Šlėgaitė gerai 
žinoma Vyčių tarpe kaipo gabi lošėja ir daininkė, 
14 kuopos Vyčių raštininkė. K. Jonelis senas ir 
rimtas kuopos narys.

Jaunai porai laimingiausio gyvenimo!

Įplaukimai yra padalinti sekančiai:

Spaustuvės Fonde.... ,..........  $3,548.77
Organo Fonde ....................... 5,792.06
Kardo Fonde ....................... 751.07

Kartu ....................... $10,091.90

Išlaidos:
Organas “Vytis” ...............  $4,542.70
Redaktoriui alga ...............  $1,365.00
Administracijos ir kitos iš

laidos ...............................  1,554.08
Sugrąžintos skolos............... 180.00

Visos išlaidos...........  $7,441.75
Balansas .... ............... $2,470.15

Nuošimtis («%) už $2,000 .............. ©0.0Q
Viso pinigų turte ižde $2,580.15

No. 16 (89)

Mes, žemiau pasirašiusieji Knygų Per
žiūrėjimo Komisijos nariai liudijame, jog 
peržiūrėję Centro Raštininko bei Centro Iž
dininko knygas atradome jas tvarkoje ir 
abiejų vedimas finansinių įplaukų sutinka 
vieno su kitu.

J. A. Vilki sius,
P tiras Česnulis,
K. Paulionis.

Tikyba.
It puikus medis, laiko pradžioje Dievo 

ranka pasodintas, pamažėliu tvirtą stuobrį 
išaugino ir sergstančias šakas išskleidė; sa
vo sveiku vaisiu ir amžinais lapais maitin
damas kartas, kurios praėjo, eina ir kurios 
da virš šios žemės vaikščios.

M assignor Gaum e.

Juozas Blažis,
Lietuvos Vyčių 40-tos kuopos iždininkas, kuris 

daug pasidarbavo suorganizavimui 40-tos kuopos. 
Treti metai darbuojasi lietuvių Nekalto P. Š. P. 
parapijoje pildydamas vargonininko pareigas. Jis 
ved* ir lavina šv. Cecilijos chorą, kuris rengia įvai
rių vakarėlių. J. Blažiui linkėtina ilgiausių metų 
darbuotis Bažnyčios ir Tėvynės labui.
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Iš Sveikinimų ir Linkėjimų L. Vyčių 8jam Seimui.
Telegramomis.

Lietuvių Katalikų Veikimo Centro Pa
vasarininkų ir Ateitininkų vardu sveikinu 
Vyčių Seimą! Gaila, asmeniai negaliu daly
vauti. Tikiuosi Federacijos Kongrese Vy
čiai užmegs ryšius su Lietuvos organizaci' 
jomis.

Kun. J. Meškazzskas, 
rugp. 9 d., Grand Rapids, Mich.

*
Sveikiname Vyčių Seimą!

Romanas ir M. Norkūnas,
Kaunas, Lietuva.

*
Laiškais.

rugp. 26-tą d. 1920 m.
Archbishop’s House

Boston.

Brangiam kun. Virmauskiui:—
Jo Malonybė, kardinolas, įsako man pra

nešti apie gavimą Jūsų telegramos ir iš
reikšti Jo padėką Seimo delegatams už Jųjų 
linkėjimus ir siunčia Jums savo palaimini
mą.

C. J. Sullivan, 
Vice-Chancellor.

Liepos 20 d., 1920 m.
(Laiškas) Fribourg (Šv.).

Lietuvos Vyčių Seimui
Lawrence, Mass.

Sveikiname Lietuvos Vyčių Seimą — 
kilnių jaunimo idealų reiškėją.

Džiaugdamiesi mes sekėme gražius Lie
tuvos Vyčių darbus — save lavinant, meną 
kuriant, visuomenei tarnaujant.

Mes linkime, kad šis Lietuvos Vyčių 
Seimas sutelktų da gausesnius jaunimo bū
rius da plačiau pasidarbuoti Tautai ir Baž
nyčiai.

Akademinės Friburgo Lietuvių Studen
tų Draugijos “Lituanios” vardu

V. Mykolaitis (Putinas),
pirmininkas.

Gerbiamieji Delegatai ir Svečiai:—

Kaip širdis troško pamatyti Jus susi- 
važiavusius ir su Jumis bendrai pasidžiaug
ti. Kaip brangi yra idėja del kurios Jūs 
nesigailite lėšų ir kelionės vargų, žinodami, 
jog vienatinis būdas užlaikymo mūsų Tau
tos remiasi jaunimu. Kaip tai būtų malo
nu pamatyti prie idėjos lopšelio jau ne kū
dikį, bet subrendusią organizaciją.

Vienok aplinkybės man nevelijo 
minėtų džiaugsmų ragauti, bet pašaukė ten, 
kur da ašarų klonai mūsų viengenčius su
pa. Delei to reikėjo sutikti su Dievo valia 
ir prisitaikinti prie aplinkybių. — Vienok 
mano siela, jei būsiu gyvas, bus su jumis 
ir kur aš būsiu, tai nors trumpą maldelę sių
siu prie Augščiausiojo, kad Viešpats Jums 
pagelbėtų.

Toliau, būdamas Lietuvoje, stengsiuos 
vadinti vietinius prie bendro susirišimo su 
Jumis. Apsakinėsiu Jūsų jausmus ir Tautos 
meilę kareiviams, karininkams ir jaunuome
nei.

Priimkite Brangūs Delegatai ir Vyčiai, 
ištiestą ranką. Sveikindamas Jus visus 

ir velydamas pasekmių, įdedu 5 plyteles 
Vyčių organizacijai arba “Vyčiui”.

Iš užmarės spaudžiu Jūsų dešinę!
Jūsų — M. A. Norkūnas,

(L. Vyčių garbės narys).

Villa Mont Planeau 
Fribourg, Šveicarija.

Gerbiamieji Delegatai:—

Sveikinu Jus, susirinkusius mūsų bran
gios organizacijos reikalų aptarti. Jų esama 
daug ir svarbių. Tesuteikia Visagalis Die
vas savo palaimą Jūsų nutarimams ir iš
tvermę pastarųjų įvykinime gyvenimam

Reikšdamas Jums gilios pagarbos žo
džius,

Pasilieku
Vytis Kun, J. Navickas.
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Worcester, Mass.

Gerbiamieji Vyčiai ir Vytės:—
Mes, Worcesterio jaunamečiai Vyčiai, 

sveikiname Jus, kad Jums pasisektų turėti 
geras pasekmes Jūsų Seime. Mes da esa
me maži, tai negalime rinkti delegatų siųs
ti į Jūsų Seimą, bet kaip mes užaugsime, 
tai ir mes siusime delegatus į mūsų Seimus. 
Kol mes maži Vyčiukai, tai negalime siųsti 
delegatus jSeimą, tai buvo nutarta 
siųsti laišką j Jūsų Seimą.

Mūsų organizacija labai gerai dabar 
gyvuoja. Velijame Jums geru pasekmių . •Jūsų Seime.

Jaunamečių Vyčių Skyrius,

Marjona Ginkiūtė, pirmininkė, 
Marijona Landžiūtė, raštininkė.

Gerbiamieji Atstovai ir Svečiai:—

Nuoširdžiai sveikiname Jus visus. 
Linkime geriausių pasekmių šiame metinia
me prakilniame darbe. Lai meilė, vienybė 
ir Dievo palaima esti su Jumis visad.

“Ginkit tėvynę, žemę, jos būdą!
Stokit į darbą, kaip milžinai!
Palaimins Dievas pabertą grūdą, 
Laimina vaisių; gema šimtai”.
Prisiunčiame $15.00. Dalis bus “Vy

čio” spaustuvei, o kitus perduokite i Lietu
vą kareivių ir bemokslių apšvietai.

Su tinkama pagarba,
L. V. 18 kuopos Valdyba:

Dvas. Vad. kun. Pr. Jtcškaitis, 
Pirm. J. Tamošauskas, 
Rašt. Anelė Sliužiūtė.

i
Cleveland, Ohio, 

rugpjūčio 21-mą d. 1920.

Gerb. Delegatai-Delegatės Vyčiai:—
Nuoširdžiai sveikiname delegatus ir 

svečius, linkime, kad 8-tas Lietuvos Vyčių 
Kongresas būtų turtingas svarbiais nutari
mais.

Lietuvos Vyčių 25-ta kuopa per delega
tą Vytį J. Versiacką “Vyčio” spaustuvei 'au
koją $25.00.

Lai gyvuoja Vyčiai! Lai gyvuoja Lais
va ir Nepriklausoma Lietuvos Respublika.

Pirmininkas M. J. Šimonis, 
Vice-Pirmin. J. Sadauskas, 

Raštininkas J. P. Kvederas.

Westville, Ill.
Rugpiūčio 23-čią d. 1920. 

Gerbiamieji:—

Lietuvos Vyčių 85-tos kuopos nariai 
sveikina visus delegatus ir delegates 8-tojo 
Seimo, linkėdami kogeriausios laimės ir pa
sisekimo visuose svarstymuose, kad Augš- 
čiausiamjam padedant, visi šio Seimo nuta
rimai būtų išpildyti.

Lai gyvuoja mūsų tėvynė Lietuva!
Lai gyvuoja, auga ir stiprėja Lietuvos 

Vyčių Organizacija!

Agota Jurgutaitė,
Raštininkė.

P. S. Prisiunčiam auką spaustuvei $20. 
Ag. Jurg.

Kewanee, Ill.,
Rugpiūčio 21 d., 1920.

L. Vyčių Aštuntam Seimui:—
Sveikiname L. Vyčių Aštuntojo Seimo 

delegatus ir delegates susirinkusius iš plačių 
Suvienytų Valstijų.

Apgailestaujame, negalėdami dalyvauti, 
bet išreiškiame geriausius linkėjimus kad šis 
Seimas būtų vienas geriausių ir pasekmin- 
giausių L. Vyčių organizacijai ir Tėvynei 
Lietuvai.

Podraug siunčiame čekį $10.00 “Vyčio” 
spaustuvės reikalams.

L. Vyčių 60-ta kūpa,
Pirm. Magdalena Kvietinskaitė, 

Rašt. Ona Galeckaitė.

Gary, Ind., rugp. 18,’20.

Gerb. Delegatai L. Vyčių Seimo:—

Paskutiniame susirinkime 82 kp. Gary, 
Ind. Vyčiai nutarė netik pasiųsti pasveiki
nimą, bet da geresniam pasisekimui L. Vy
čių Organui nutarėme pasiųsti paramos $15.
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Jei būtų buvęs arčiaus L. Vyčių Seimas, 
būtumėme siuntę ir delegatą.

L. Vyčių 82-ra kp.

Rugpjūčio 23 d., 1920 m.
Brooklyn, N. Y. 

Gerbiamieji Vyčiai:—
Susirinkote svarbiu momentu svarstyti 

ir ieškoti būdus, kaip geriaus pasidarbuoti 
sau ir Lietuvai. Lai auga bujoja Vyčių or
ganizacija ir drąsiai neša savo prakilnų o- 
balsį ir idėjų vėliavą, ir eina nesvyruodami 
prie savo užbriežtojo tikslo.

Viskas Lietuvai, Lietuva-gi Kristui. *
Atjausdamas padėtį mūsų organo “Vy

čio” prisiunčiu nors mažą auką — $1.00.
Valio Lietuvos Vyčiai! Kongresas! ir 

Delegatai!
Priimkite gilios pagarbos žodžius!

L. Vytis Juozas B. Šaliūnas.

Šviesos Spinduliai.
Surinko ir liuosai vertė A. K. Tauragis

Atmintis.'
Yra mano atmintyje užrakinta, ir tu 

pats jos raktą turi.
Shakespeare.

Neteisingi Draugai.
Draugystė Vyno stikleliu daryta, tai tik 

kaip nakties garai, nykstanti ir mirštanti 
rytmečio tikrenybėje.

G. V. Hobart.

Saumylio draugystė, tai it šiltas pietų 
vėjelis pučiantis padangėmis šviesoms bū
nant, bet rūpeščiams užėjus, virsta šaltu, 
kaip Mirties kvapas.

G. V. Hobart.

Erodo Galas.
Dievas už Šv. Jono Krikštytojaus mir

ti ir pašaipą parodytą Kristui, šitą nedorą 
kunigaikštį nubaudė. Sukėlimo Judėjoje 
daryme apkaltintas, Kaligulai (Rymo cie

soriui) išteisinti negalėdamas, su Erodia li
ko į Lyons ištremtas. Sulyg pranešimų, E- 
rodas šiame mieste mirė skurdžiame padė
jime, o Erodia Ispanijoje da skurdesniame.

Gyvenimas.
Gero gyvenimo tiesa, tai pagrindinių tei

sių lietimo tiesa. Tik darbu ir skaudžiu pa
siteiravimu, tvirtu veiklumu ir drąsa, pa
siekimą geresnių dalykų.

Theodore Roosevelt.

Kiekvienas gyvenimas duotas kitiems 
pagalbėti; kiekvienam žmogui priderėtų gy
venti visų žmonių būvio gerinimui.

Alice Cary.

Delko mes gyvename , jei ne lengvinti 
pasaulyje buvimą viens kitam.

G. Eliot.

Gyvenimas ir Užsiėmimas.
Gyvenimas be* užsiėmimo yra kaičia; 

užsiėmimas-gi be dailės — gyvuliškas.
J. Ruskin.

Kalėdos.
Visuomet maniau Kalėdų laiką atėjus 

geru laiku — meiliu, mielaširdingu, maloniu 
laiku; vienatinis laikas visų ilgame meto 
metraštyje, kuriame, žinau, vyrai ir mo
ters, rodos, vienu sutikimu savo uždarytas 
širdis noriai atidaro. Ir tad, nors jis ma
no kišenini neneša aukso arba' sidabro tru
pinėlių, aš tikiu jis man padaro ir padarys 
gero; ir aš sakau: Dieve, jį laimink!

C. Dickens.

Karaliaus Vardas.
Karaliaus vardas, tai stiprybės bokštas. 

Shakespeare.

Karo Metu.
Tada nieks už sroves nestovėjo. Visi 

už valstybę; didieji mylėjo beturčius; o be
turčiai didžiuosius.

Macaulay.

Laimėjimas.
Geriausiu ir prakilniausiu laimėjimu,
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tai yra žmogaus protu geismų arba išdyku
mų apkariavimas.

Linksmieji.
Krikščionystė nieko labiaus šiame pa

saulyje nereikalauja, kaip linksmos dvasios 
žmonių.

H. Drummond.

Linksmumas.
Linksmumas, tai priedinis vaisius gerai 

atlikto darbo.

Linksmumo Dalykai.
Didieji linksmumui dalykai, tai yra ką 

nors veikti, ką nors mylėti ir ko nors laukti.
Chalmers.

Mandagumas.
Mandagumas, tai ta akis, kuri netėmyja 

tavo draugo sulūžusių vartelių, bet mato gė
lę žydinčią jo darželyje.

Meilė.
Žmonių giminystę vadiname “ryšiais”, 

bet dažnai mes savo reikalavimais juos re
težiais padarome. “Meilė, kaipo dovana” 
yra saldi, bet “meilė, kaipo skolė” gali pa
likti nerimstančiu raikščiu.

Muzika.
Geros muzikos pasekmė nepaina iš 

naujumo. Priešingai, muzika mums atsi
liepia daugiau, ko geriaus mes ją pažįstame.

Goethe.

Muzikos tikslas — sielą stiprinti ir kil
nesne daryti.

Morales.

Žmogus priderėtų kiekvienoj jo gyveni
mo dienoj muzikos girdėti, eilių pasiskaity
ti ir gerą paveikslą pamatyti.

Goethe.

Muzika gali uždegti arba suminkštinti 
klausytojus ir todėl priderėtų ją daryti stip
rią ištikimui pamokslininkui pagalba.

Lowell Mason.

Muzika nuplauna nuo žmogaus sielos 
kasdienio gyvenimo dulkes.

Viešoji mokykla turėtų dorybių pagrin
dus kloti, ir muzika sociologijos dėstytojų 
aiškiai pripažinta esanti viena iš doros spė
kų.

Hawley.

Muzika neatsikratoma; jos malonės be 
saiko; ji meilės, ramybės ir draugystės jaus
mus žadina, kaip retas žmonių veikėjas te
gali.

Thackeray.

Motina.
Motina, tai Dievo vardas mažų vaikelių 

lūpose ir širdyse.
Thackeray.

Nekalti.
Skaisčios širdys tiesą mato aiškiau, ne

gu kitos: ši garbinga asmenė teisė net šia
me gyvenime, atlyginimo dalį joms sudaro.

Mgr. Gaume.

Nesiskubink, Nesilsėk.
Be skubinimosi! be ilsėjimo! Pririšk 

prasmežodį prie krūtinės; laikyk jį prie sa
vęs, kaip užžavėjimą; nusiminimuose arba 
džiaugsmuose sergėk jį gerai! Nepaisyk gė
lių, kurios apie tavę žydi; neškis jį net iki 
karsto!

Nesiskubink; jokis neapmąstytas dar
bas tenesulaiko tavo dvasios greituvo: ap- 
mąstyk gerai ir tiesą žinok, tada pirmyn 
iš visų pusių! Nesiskubink; — metai negali 
niekados atitaisyti vieno neatsargiai atlikto 
darbo!

Nesilsėk; — gyvenimas greitai eina, 
pirm mirsiant dirbk ir ryžkis; palik už sa
vęs ką tokį didį ir iškilmingą laikui apka- 
riauti.

Nesiskubink! nesilsėk! ramiai lauk, nuo
lankiai palikimo nusiminimus nešk; lai prie
dermė būna tau nustatytu vadovu; daryk, 
kas teisinga, neatsižvelgiant pasekmių! Ne
siskubink! nesilsėk! Tavo karams pasibai
gus, Dievas pabaigoje gyvenimą apvaini
kuos.

J. W. von Goethe.
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= Iš Centro Raštinės. =
Kuopoms Pranešimai.

Medžiame įsidėmėti Centro Valdybos 
naujus adresus. “Vyčio” Administracijos 
reikalais reikia kreiptis prie Centro Rašti
ninko. Siunčiant kuopų bei narių mokes
čius, reikia rašyti čekiai Centro Iždininko 
vardu, o siųsti Centro Raštininkui. Rašti
ninkas įrašęs į knygas, priduoda čekius 
Centro Iždininkui. Taipgi prenumeratas ir
gi reikia siųsti Centro Raštininkui.

Moksleivių Mokesčiai.

Sulig 8-jo Seimo nutarimo, tai ir moks
leiviams reikės mokėti nario mokeščiai. 
Kiekvienas moksleivis turės mokėti 
$3.00 už metus. Reguleriai moksleivių mo
keščiai prasidės nuo Naujų Metų. Vyčiai 
žada šelpti moksleivius, bet ligšiol mokslei
viai tik džiaugdavos Vyčių gražiais paža
dais. Apie 300 moksleivių priklauso prie 
Lietuvos Vyčių org. ir gyvena skurdo sąly
gose, kaip ir Europiečiai. Tad, rodos, Vy
čiams ir reikėtų į juos domės kreipti, nes tai 
mūsų organizacijos nariai ir busimieji dar
buotojai. Seimas, nustatydamas lygius mo
kesčius visiems, neišskiriant moksleivių, 
mintijo, kad moksleivių nenuskriaus. Nes 
jau ir ligišiol kai-kurios kuopos už mokslei
vius mokėdavo. Dabar Centro Valdyba mel
džia tą padaryti visoms kuopoms. Kuopos 
užsimokėdamos už savo moksleivius, nenu
skriaus savęs, o Centrui bus gera parama.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBOS 
POSĖDŽIO PROTOKOLAS.

Liet. Vyčių Centro Valdyba laikė po
sėdį rugpiūčio 26, 1920 m. 7-tą vai. vakare, 
“Darbininko” Redakcijos ofise.

Posėdyje dalyvavo Centro Valdybos šie 
nariai: Pirm. Jonas E. Karosas; vice-pirm. 
Pr. M. Juras ir O. Sidaravičiūtė; rašt. V. 
Rūkštalis; red. M. Zujus; ižd. P. Varakulis; 
iždo globėjas K. Paulionis ir literatinės ko
misijos nariai: L. Šimutis ir J. Šlikas.

Dienotvarkėn įdėta šie klausimai: “Vyčio” 
Redaktorius, “Vyčio” Administracija ir 
Centro Raštinė, Vyčių kalendoriaus išleidi
mas.

Kad graičiau išleidus organą “Vytį”, 
Matas Zujus apsiėmė da vieną “Vyčio” nu
merį suredaguoti.

Redaktorium vienbalsiai išrinktas gar
bės narys ir centro pirmininkas Jonas E. 
Karosas, kuris neužilgo ir užsiimsiąs Redak
toriaus vietą.

Vyčių kalendorius. Nuodugniai apta
rus kalendoriaus išleidimą ir formatą, dar
bas pavesta redaktoriui, o medžiagą rinks 
literatinė komisija. Kalendoriaus bus apie 
250 puslapių. Bus dedami švarūs apgarsini
mai, jų kainos bus praneštos, kuomet suži
nosime apie lėšas išleidimo kalendoriaus.

Vyčio Administracija ir Centro Rašti
nė. Seimas pasirįžo greitu laiku surinkti 
$15,000 įkūrimui nuosavos spaustuvės. Kad 
to atsiekus, reikės varyti agitaciją. Prieita 
išvedimo, kad redaktoriui reikia varyti agi
tacija, todėl “Vyčio” Administracija ir Cen
tro Raštinė sujungta į vieną vietą. Centro 
Raštininkas eis ir “Vyčio” Administracijos 
pareigas.

Posėdis užsibaigė 8 vai. vakare.
V. Rūkštalis, 

posėdžio rašt.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO RAŠTININ
KO FINANSŲ ATSKAITA UŽ LIEPOS 
IR RUGPIŪČIO MĖNESIUS, 1920 M.

Organo Fondas:

Suma iš birželio mėnesio ........................ $5,088.22
79-ta kp. Detroit, Mich....... $8.05
3-čia kp. Philadelphia, Pa. 1.45

18-ta kp. Lawrence, Mass.
(už klišę) .......................... 5.50

35.-ta kp. W. Pullman, Ill.
(už klišę) .........................  6.00

100-ji kp. Amsterdam, N.Y. 6.00
46 -ta kp. Vandergrift, Pa. 10.00
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P. Kubilius (pren.) ... . l.OC
J. Kaniušėnas (už “V.”

prėn.) ....................... 1.25
A. Z. Visminas (už “V.” 

pren. į Liet.) ..  3.00
Matas Šimonis (už “V.” 

kompletus) ...  10.00
Pr. Juras (už “V.” kom

pletus) ............. 2.50
A. Plušis (už pren. “V.”

j Liet.) ....................... 3.00
P. J. Paliulis (už “V.” 

kompletus) .......  3.00
V. Buivydžiūtė (už knygu

tes)  ............................... 40
L. J. Nadzeika (už knyg.) .50
M. Mežlauskiūte (už knyg.) .50
A. J. Dimta .......................... 40

100-j i kp. Amsterdam, N.Y.
(auka “Vyčiui”) ........... 15.00

93-čia kp. Rochester,... N.Y. 2.00
84-ta kp.Chicago Heights,III. 24.00 
83-čia kp. Rockford, Ill...... 23.00
12-toji kp. New York, N.Y. 29.00

P. Molis....... ................... 2.00
93-čia kp. Rochester,... N.Y. 6.00

S. K. Drotvinas ........... 2.00
79-toji kp. Detroit, Mich...... 3.00

Kun. A. Tamoliūnas (už 2
“V.” kompletus)... 6.00

J. Milušis (už “V.” kom- 
pletą) ... ............ 3.50

C. Sabonis (už “V.” kom- 
pletą) .... ........... 3.00

Kun. A. Tamoliūnas (už
“V.” prenum.) ....... 5.50

41-ma kp. Brooklyn, N.Y. (už
“V.” prenum.) ....... 8.50

V.Rusilas (už “V.” pren.) 2.25 
j. Ivanauskas ............... 1.25
J. Sorokas (už pavien.
“V.” numer.) ............... 1.00

14-toji kp. Cicero, III.......... 37.00
102-roji kp. Detroit, Mich.... 4.00

Ig. Kulikaitis (už klišę) 4.50
19- toji kp. Baltimore, Md. 113.10
20- toji kp. Nashua, N. H. 26.00
69-toji kp. Pittsfield, Mass. 15.00
60-toji kp. Kewanee, Ill...... 10.00 '

J. Ramanauskas (už “V.”

kompl. ir 12 egz.) 4.00 
L. D. S. krautuvė (už;“V.”

kompl. ir 80 egz.) 13.50
U. Stanevič ............... ;...  1.25
Liepos mėnesyje įėjo .......    $427.40
Priskaičius sumą iš birželio 5,515.69

Rugpiūtis.

Suma iš liepos mėn........... $5,515.69
7-toji kp. Waterbury, Conn 35.00

25-toji kp. Cleveland, Ohio 56.15
49-toji kp. Brooklyn, N.Y. 19.00
13-toji kp. Chicago, Ill. ... 6.60
13-toji kp. Chicago, Ill. (už

klišę) ....................... 6.00
20-toji kp. Nashua, N. H.... 1.00
80-toji kp. St. Louis, Mo....  23.05
80-toji kp. St. Louis, Mo. (už

klišę) ....................... 5.00
A. Rakauskas (už “V.”

pren. į Liet.) ............ 5.00
B. J. Balčiūnas (už pren.

į Lietuvą) ...... 2.50
B. Žitkienė (už pren.

į Lietuvą) ............... 3.00
V. Miron (už prenum.

į Lietuvą) ............... 3.00
J. Zalegėnas (už pren.

j Lietuvą) ............... 2.00
V. Rusilas (už prenum.

į Lietuvą) ......  2.00
N. Jankūnas (už pav.

“V.” numer.) ..... 3.37
J. J. Kazanauskas (už

“V.” komplet.) ....... 3.00
89-tos kp. narys J.A.Janulis 2.00
93-ji kp. Rochester, N.Y. (už

klišę) ...-...... -................... 4.00
85-ji kp. Westville, Ill....... 21.00
23-ji kp. Philadelphia, Pa. 18.45
17-ji kp. So. Boston, Mass. 36.00

C. Ješkevičiūtė ........... 2.25
92-ji kp. Niagara Falls,N.Y. 16.00
3-ji kp. Philadelphia, Pa.... 1.00

Rugpjūčio mėnesyje įėjo .......  $ 276.37
Priskaičius sumą iš liepos, 

tai Organo Fonde ligi 
rugpifičio 15-tos d. buvo 5,792.06
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Plymouth’©, Kingston’© ir Wanamie, Pa. Vyčių išvažiavimas, kuriame dalyvavo virš 
400 jaunimo. Išvažiavimas įvyko Lily Lake.

Spaustuvės Fondas. Liepos ir rugpiutis m.
Suma iš birželio mėn.............. $3,527.77

25-toji kp. Cleveland, Ohio $15.00
Ant. Urbonas...............  5.00
J. A. Janulis ............... 1.00
Liepos ir rugp. mėn. įėjo .......  $21.00
Priskaičius sumą iš birželio

mėnesio, aukų spaustu
vės Fonde ligi

8-toj Seimo įėjo ...........  $3,548.77

Kardo Fondas.
48-toji kp. Springfield, Ill....... $10.00

Viso K. F. įėjo ligi 8-tojo
Seimo ...................................  $751.07

Pastaba. Šios įeigos buvo išduotos Sei
me ir knygų peržiūrėjimo komisija peržiū
rėjus visų metų finansinį stovį, pranešė 
Seimui. Šią atskaitą spausdiname tik del 
geresnio aiškumo. .

Vincas Rūlc^talis,
Centro Rašt.

P. O. Box 107, Valparaiso, Ind.

IŠ FEDERACIJOS KONGRESO 
DARBUOTĖS.

Am. Liet. R. K. Federacijos Kongresas 
šįmet įvyko rugpiūčio 30 ir rugsėjo 3 d., 
Waterbury, Conn. Jame dalyvavo apie šim
tas delegatų nuo įvairių lietuvių katalikiškų 
draugijų ir organizacijų kuopų. Kongresą 
vedė J. J. Bielskis, raštininkovo kun. Pankus 
ir P. Daužvardis. Lietuvos katalikiškas or
ganizacijas Federacijos kongrese atstovavo 
Žemaičių seminarijos profesorius, kun. Meš
kauskas, Katalikų Darbuotės Centro ingalio- 
tinis pas Amerikos lietuvius katalikus.

Kaip teko patirti iš “Vyčiui” prisiųsto 
Federacijos kongreso protokolo, pasidarbuo
ta gražiai ir naudingai katalikų visuomenės 
naudai. Pasveikinta telegramais Šv. Tėvą, 
Amerikos prezidentą ir Lietuvos Steigiamą
jį Seimą. Telegrame prez. Wilsonui pa
reikšta nepasitenkinimo del Colby notos, pa
vedančios Lietuvą rusų imperialistiniam go
dumui.

Kovai su Lietuvos priešais lenkais Ft
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deracijos kongresas pataria Amerikos lietu-__ Be to dar nutarta, kad visos Ljetųvąj ir
viams:

“Sudėti trumpiausiu laiku didelę sumą 
pinigų Lietuvos laisvei gelbėti, o tuom tarpu 
sustabdyti kitus visatinus vajus;

Apsidėti nuolatiniu Tautos Fondui mo
kesčiu nemažesniu 2% nuo uždarbio;

Padvigubinti Laisvės paskolą; pavarto
ti visuomeninį neatlaidų raginimą ant nepir- 
kusiųjų jos ir neužtektinai pirkusių tos pa
skolos ;

Nešioti visiems gedulius iki kol nors 
vienas gyvas lenkų kareivis bus laisvoje 
Lietuvoje;

Iš kiekvienos draugijos ir šiaip organiza
cijų artimiausių posėdžių siųsti rezoliucijas, 
jog lenkų apsiėjimas laužo tuos principus, 
vardan kurių Amerika dalyvavo didžioje 
pasaulio karėje.”

Federacijos naujos konstitucijos projek
tas priimtas visiems metams išbandymui, už- 
girta užmegsti artimus ryšius tarp lietu
vių katalikų organizacijų Amerikoje ir Lie
tuvoje, tam tikra rezoliucija patariama Liet. 
St. Seimui tinkamai išrišti žemės klausimą, 
imant domėn mūsų šalies ekonominius rei
kalus.

jos įstaigoms renkamos aukos Amerikoje 
eitų į Tautos Fondą ir iš jo būtų siunčia
mos katalikų Darbuotės Centrui Lietuvoje, 
kad būtų steigiamos vasarinės katalikiškos 
mokyklos ir vakariniai kursai paaugusiems. 
Išrinkta komisija kolionijų delegatų šauki
mui į Washingtona, D. C. pasimatyti Lie
tuvos laisvės reikalais su prez. Wilsonu.

Centro valdyba sekantiems metams: 
kun. J. Švagždys—pirm.; J. Karosas ir kun. 
V. Karkauskas — vise-pirm.; A. Valantie- 
jus — rast.; K. Krušinskas — ižd.; Bielskis 
ir Vaškiūtė — iždo globėjai. Sekantis Fe
deracijos kongresas Brooklyn’e, N. Y.

Su Federacija kartu savo seimus laikė 
Darbininkų ir Moterų Sąjungos, Tautos 
Fondas, Lietuvos R. K. Rėmėjų Draugija, 
Pil. BĮ. susivienijimas ir Spaudos Draugija.

Prie progos dar čia reikia pridurti, kad 
Lietuvos Vyčiai Federacijos tikslus remia ir 
prie jos priklauso. Vyčių organizacijos at
stovais Federacijos Taryboje yra A. Aleksis 
ir kun. Karalius.

J. K.

Kas Jaunimo Veikiama.

PATERSON, N. J.

Iš L. V. N. Y. ir N. J. Apskričio susirinkimo.
Priešmetinis susirinkimas įvyko rugp. 15 dieną 

šv. Kazimiero parapijos salėje, Paterson, N. J.
Atidaryta malda, kurią kalbėjo gerb. kun. J. 

Petraitis.
Nors laikas buvo šiltas ir troškus, bet uolūs 

ir pasišventę Vyčiai neatsižvelgė į jokias kliūtis. 
Susirinko virš keturesdešimts įgaliotinių. Tik gai
la, kažin del kokių priežaščių pora valdybos narių 
pasivėlavo, tai susirinkimas buvo atidarytas apie 
tris vietoje antros vai. po pietų.

Peržiūrėjus mandatus ir užsiregistravus .sve
čiams, sekė kuopų raportai, iš kurių pasirodė, kad 
kuopos yra pasiryžę šią žiemą daug nuveikti. Kaž

kurios paskutiniuoju laiku del įvairių priežasčių 
buvo nusilpnėję veikimu, bet šiame susirinkime at
stovai parodė, kad jų kuopos drąsiai, dideliais žings
niais žengia pirmyn.

Išvažiavimo rengimo komisija išdavė raportą, 
iš kurio pasirodė, neblogiausios pasekmės. Viską 
apmokėjus, gryno pelno pridavė apskričio iždinin
kui $83.80. Komisijai ir visiems darbininkams, ku
rie prisidėjo kuom nors prie įrengimo išvažiiavi- 
mo, susirinkimas ištarė nuoširdų ačių!

Nutarimai: Rengti vakarėlius priėmimui naujų 
narių nerečiaus kas trys mėnesiai, o matant reika
lą, rengti kodaugiausia. Priėmimo vakarėliuose tu* 
ri dalyvauti apskričio organizatorius.

Kreipti dagiau domės į organizavimą priaugan
čių Vyčių, nes permatomas didelis pavojus iš ame- 
rikonizavimo mūsų priaugančios kartos.
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Žiemos laiku įrengti įdomų koncertą, o jeigu 
nebus galima koncerto, tai įrengti vakarienę.

Kurti prie kuopų sportų ratelius, taip, kad mū
sų čia gimęs jaunimas neatidavinetų savo didžių 
gabumų svetimtaučiams, kurie nekada tais gabu
mais pasididžiuoja.

Išrinktas į Seimą delegatas — L. Šimutis. 
Taipgi po Seimo jis (Šimutis) sakys jaunimui pra
kalbas kiekvienoje N. Y. ir N. J. Apskričio kolioni- 
joje. Mašrutas surengti pavesta valdybai.

Dvyliktos kuopos N. Y. narys aukoja gerą 
plunksną (Fountain Pen) tam Vyčiui, kuris dau
giausiai (nemažiaus penkių)prirašys naujų narių 
prie šio apskričio iki metiniam susirinkimui. Tad- 
gi, Vyčiai ir Vytės, pasistengkite kodaugiausia na
rių prirašyti ir gerą plunksną gauti. Plunksna ge
ra, ką ir redaktoriai liudijo. Prie to, ko daugiau 
naujų narių gausime, to dažniau turėsime priėmimo 
vakarėlius.

Susirinkimas uždarytas malda ir imnu.
Po susirinkimui vietinės kuopos nariai užprašė 

pasigėrėti daržo gražumu (priešais svetainę) ir pa
kvėpuoti tyru oru, paskui sugrįžti atgal į svetainę, 
nes duosią gardžią vakarienę.

Pasigėrėję Patersono lietuvių gyvenimo gra
žiais vaizdais, pusė po septynių sugrįžome į salę ir 
jau radome skobnius (stalus) apkrautus įvairiais 
valgiais. Vakarienė, žodžiu sakant, buvo lietuviška 
pigi, bet stipri, net brooklyniečiai su newarkieciais 
tarp savęs kalbėjosi, kad jie kiekvieną sekmadienį 
atvažiuotų į Patersoną vakarieniauti, jei vis tokių 
valgių gautų. Pusiau vakarienę vakaro vedėjas 
pakvietė visų Vyčių didžiai gerbiamą kun. J. Pe
traitį pakalbėti. Trumpoje, bet daug talpinančioje 
kalboje kun. Petraitis išreiškė Vyčių mintį. Taip-gi 
buvo ir daugiau kalbėtojų, iš kurių minčių buvo ga
lima pasinaudoti, nes kiekvienas savo pasakymą 
reiškė aiškiai. O gale “Garso” redaktoriui — L. 
Šimučiui prisiėjo pasidžiaugti, kad jo vietą užimą 
kiti kalbėtojai.

Pavalgius ir pasikalbėjus, neatsižvelgiant "į ši
lumą, buvo žaidžiama įvairus žaislai. Patersono 
Vyčių prielankumas apielinkių atstovams darė dide
lį įspūdį. Na, kažin ką padarys Newarko Vyčiai 
sekančio susirinkimo sulaukę? Pamatę Patersono 
Vyčių prielankumą ir pasišventimą, Newarko Vy
tės — da geriau ir maloniau atstovus priims. Lauk
sime ir tėmysime.

Korespondentas.

——<O------

DETROIT, MICH.

Vyčių Veikimas.

Paėmus “Vytį” rankosna ir pažvelgus į kores
pondencijų skyrių, labai retai matosi aprašymai De
troito Vyčių veikimo, it jų ir nebūtų. O čia rengia
ma įvairiausių vakarų, išvažiavimų ir vakarienių 
išleistuvėms, bet niekas neaprašo.

? Štai rugpjūčio 8 d. L. Vyčių 79 kp. įrengė įvai
rią vakarienę pagerbimui savo dviejų uolių narių 

— Vyčių: Jono Balčiūno ir Juozo Očiko, kuriuodu 
rugsėjo 11 d. iškeliauna Lietuvos link. Tą vakarą 
apie 8-tą vai. susirinko nemažas būrelis jaunimo, 
kurie žaidė lig vakaro vedėjas pakvietė prie gra
žiai paruošto stalo. Valgant vakaro vedėjas S. 
Paurazas išaiškino tikslą vakaro ir pakvietė šeimi
ninkę B. Daumantaitę pasveikinti gerb. narius grįž- 
taučius tėvynėn. Ji savo gražią kalbą baigiant įtei
kė J. Balčiūnui ir J. Očikui atminčiai nuo Vyčių po 
auksinę plunksną ir paišelį. Po to kalbėjo stud. 
M. Daumantas, K. Gervilis ir J. Grūstas. “Jaunys
tė” deklemavo D. Gustaičiūtė. Sekė' kalbos kun. I. 
Bereišio, kuris nuodugniai paaiškino jų tikslą grį
žimo į jų pasišventimą, S. Cibulskio, S. Stepulionio, 
D. Gustaičiūtės, kuri ragino visus imti pavizdį grįš- 
tančių — mokytis ir tuomet grįšti. Po to sekė kal
ba muziko A. J. Aleksio, kuris gražia kalba apibu
dino visus jų nuveiktus darbus, nes J. Balčiūnas 
per keturioliką .metų gyvendamas Detroite dirbo 
įvairiose katalikų organizacijose ir buvo jų organi
zatorium, o Vytis J. Očikas buvo uolus ir geras 
darbininkas. Jis juos ragino ir toliau būti tais e- 
nergingais ir sugrįžus dirbti tautos labui. Sudėjo 
linkėjimus vytė T. F. Perminienė ir E. Velioniškiū- 
tė. Kalbėjo gerb. Kun. F. Kemėšis. Išreiškė 
džiaugsmo, kad grįžta tėvynėn du prityrusiu nariu, 
nes jie yra amatninkais.

Gale Vyčiai J. Balčiūnas ir J. Očikas išreiškė 
savo padėką už atjautimą, už dovanas ir už įreng
tą vakarėlį ir abudu pasižadėjo sugrėžę dirbti, kiek 
išgalės.

Užbaigta su malda, o pritariant pianui muz. 
A. Aleksiui, dainuota Vyčių ir Lietuvos imnai.

Sekė žaislai ir visi atsisveikinę savo gerb. na
rius, linkėdami jiems laimingai sugrįšti, linksmai iš
siskirstė.

Domą.

■ ------ 0-----------

NEWARK, N. J.

Iš visų kolionijų dažnai pasirodo “Vytyje” įvai
rios žinios-žinelės apie jaunimo judėjimą, jų nu
veiktus, veikiamus ir užsibrėžtus darbus, bet iš 
mūsų apsiniaukusios padangės-kolionijos nieko ne
matyt, tartum, joje nėra veikimo, nebėra jaunimo 
kuopos ir tt. Netiesa. Čia yra jaunimo gana gra
žus ir gausus būrys, tik paskutiniu laiku jo gyvas 
judėjimas, veikimas buvo nusilpnytas įvairių prie
šų. Priešų, kurie nesupranta L. Vyčių organizaci
jos svarbos, bei tų, ką supranta ii- mato, kad Vy
čiai yra šulai tautos ir bažnyčios, stoja už tuos 
principus kiekviename žingsnyje, tad-gi jie (prie
šai), norėdami pakenkti tautai ir bažnyčiai, o 
matydami, kad Vyčiai viską atlaiko, stengiasi kaip 
galėdami jų dvasią nuslopinti ir tada pasinaudoti 
lengva proga: pasodinti nažaležninką-puslenkį ku- 
nigužį, sudaryti internacionalines draugijas ir kuo
pas bei kitokius skyrius (lenkų ir lietuvių).
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Bet veltui jie tą viską daro. “Kaip nesustabdys 
upės bėgimo”, taip niekas neužlaikys Newarko L. 
Vyčių augimo. Per trumpą laiką — per vasarą jie 
buvo sustabdę veikimą, nes žiūrėjo į lenkbernius, 
kaip jie lošia šiaudadūšių roles. Bet iš paskutinių 
L. V. 29-tos kp. susirinkimų pasirodė visai kas kita. 
Laikytame susirinkime rugpiūčio 2 d. atsilankė ga
na gausus būrys narių gerais norais ir pasišventi
mu dirbti del organizacijos, — Tautos ir Bažnyčios. 
Nors nebuvo kalbama apie ateinančio sezono vei
kimą, nes nebuvo laiko, bet iš kiekvieno veido ma
tėsi didelio pasirjžimo dirbti.

Išrinkta nauja valdyba: pirmin. — A. Stankiū- 
tė, pag. — K. Krūmėnas, prot. rašt. — O. Lukošiū- 
niūtė, fin. rašt. — D. Rupainis, iždin. — J. Leic- 
monas. Taipgi išrinko atstovą i Aštuntą Vyčių Sei
mą — P. Daužvardį.

Visą veikimą ateinančiame sezone palikta ap
tarti poseiminiame susirinkime.

Svečias.

-------O-------

WAUKEGAN, ILL.

Šeštadienyje, rugp. 7 d., L. Vyčių 47-ta kuopa 
įrengė šeimynišką vakarėlį. Į vakarėlį gausiai at
silankė narių. Vakaro tikslas buvo išlydėti narį į 
Lietuvą.

Vytis Jurgis Kapočius neilgai darbavosi L. Vy
čių 47-toje kuopoje. Jis tarnavo Dėdės Šamo ka
riuomenėje virš vienų metų. Jis turi noro stoti į 
Lietuvos kariuomenę.

L, Vyčių 47-ta kuopa jau išleido tris narius į 
Tėvynę. Jie buvo darbštūs Vyčių organizacijoje, 
tad tikimės, jie bus darbštūs ir Tėvynėje.

L. Vyčių 47-ta kuopa atsisveikino su nariu ir 
linkėjo sėkmingai darbuotis Lietuvoje.

Augštuolčlis.

SO BOSTON, MASS.

Iš A. L. R. K. M. S-ino Seimo.

S, L. R. K. M. A. Devintas Seimas įvyko rug
piūčio 27 ir 28 dd., So. Boston, Mass. Prasidėjo iš
kilmingomis šv. mišiomis, kurias laikė kun. J. Ča
plikas. Pamokslą sakė kun. K. Urbanavičius.

Seimą atidarė pirm. J. Poška. Maldą kalbėjo 
kun. K. Urbonavičius ir pasveikino susirinkusius de
legatus linkėdamas kogeriausių pasekmių.

Seimo vedėjas išrinkta: pir. — J. Poška, vice- 
pihm. — A. Kohanskiūtė; I rašt. — V. Bačys, II — 
J. Komičiūtė; mandatų, presos ir rezoliucijų komisi- 
jon — kun. K. Urbanavičius, J. Mėšlis, S. Kneižis 
ir K. Paulionis.

Pirmoje sesijoje užsiregistravo 30 delegatų. Tei
sėtai Seime dalyvavo apie 50.

Perskaičius ir išklausius pasveikinimus žodžiu 
ir raštu, kurių tarpe buvo keletas ir iš užrubežio, 
k. t. Lietuvos ir Šveicarijos, sekė valdybos raportų 

išklausymas, iš kurių pasirodė, kad per praeitus 
metus Sus-mas gerokai paaugo ir sustiprėjo vi
sais žvilgsniais. Ateitininkų Fondo komisijos ra
portas buvo nepilnas, nes $350.00 buvo įduota J. 
Navickui, parvežti Ateitininkams, bet nuo nuo jo 
jokio raporto nebuvo, tai Seimas nutarė pareikalau
ti raporto. O taip visi raportai priimti užgyrimu.

Nutarimai: Gerinti “Moksleivį” visais atžvil
giais. Sudaryti su spaustuvininku sutartį, kad kiek
vieno mėnesio pirmoje dienoje “M.” būtų išspausdin
tas. Taip-gi, užlaikyti geresnę tvarką administraci
joje. Kad tą tvarką įvedus ir neapkrovus vieno 
asmens darbais, tai liko atskirtas administratorius 
nuo redaktoriaus.

Pakelti mokestį ir prenumeratą, nes leidžiant 
“M.” kaip dabar 48 puslapių, reikia pridėti prie 
kiekvieno numerio beveik po 5 centus. Tokiu būdu, 
nuo šio Seimo narių mokestis bus 15 centų į mėn., 
o prenumerata $2.00 Amerikoje, o $2.50 užsienyje.

Raštininkui apmokėti kelio lėšas į Seimus, nes 
pasirodė, kad visas Susivienijimo pulsas — veiki
mas, sukasi apie Centro Raštininką.

Apvaikščiojimui dešimties metų sukaktuvių bei 
jubilėjaus; išleisti padidintą “M.” numerį, papuoštą 
tam tikrais raštais.

Padaryti arčiausius ryšius su Ateitininkais.
Rengti milžininį Vajų apšvietos ir moksleivi

jos reikalams. Jeigu Federacija rengtų panašų va
jų, tai prisidėti prie jos visomis pajėgomis, t. y. 
žodžiu ir raštu.

Tai maždaug didieji klausimai, o visi raportai 
ir nutarimai bus “Moksleivyje”.

Centro valdyba: dvas. vad. kun. K. Urbanavi
čius; pirm. — J. Poška, vice-pirm. — A. Kohanskiū
tė; rašt. — P. Česnulis; iždininkas — V. Bačys; 
kasos globėjai: K. Švagždžiūtė ir J. Leonaitė; re
daktorius — A. Linkus; administratorius — J. J. 
Šlikas; knygius — kun. Pr. Juškaitis.

Žodžiu sakant šis Moksleivių Seimas buvo vie
nas pavyzdingiausių devynių metų gyvavimo isto
rijoje. Visi delegatai kiekvieną pakeltą klausimą 
svarstė labai rimtai, apmąstydami, taip, kad per 
abi dieni nebuvo mažiausio užsikarščiavimo. Tas 
parodo, kad katalikų jaunimas priaugo ir žengia 
dideliais žingsniais pirmyn.

ORGANAS AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. 
ŠV. JUOZAPO DARBININKŲ SĄ-GOS.

“DARBININKAS”

eina utarninkais, ketvergais ir subatomis
Metams .............. . ..... .......... $4.00
Bostone ir apielinkėj m. $5.00
Užrubežyj metams  .......... $5.00

“DARBININKAS”
242-244 W. Broadway, So. Boston, Mass.
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Jei nori kad pinigus greit gantu Lietuvoj
Tai siųsk per LIETUVIŲ PREKYBOS 'BENDROVĘ. Ši bendrovė atidaro sa

vo skyrių Vakarinių Valstijų Lietuviams Chicago, Illinois.
Per tą skyrių galima siųsti pinigus, palei dienos kursą, pirkti laivakortes, ir 

siųsti daiktus Lietuvon. Taip-gi persiųsti pinigus padėjimui Lietuvos Bankose.
PINIGAI PADĖTI ANT VIENŲ METŲ 100 AUKSINŲ MOKA 5%
PINIGAI PADĖTI ANT DVIEJŲ METŲ 100 AUKSINŲ MOKA 7%
PINIGAI PADĖTI ANT NEAPRIBOTO LAIKO 100 AUK. MOKA 3%
Todėl Brolau ir Sesutė nelauk ilgiau, bet siųsk pagelbą savo seniems tėvukams, 

senutėm ir broliukams šiandie. Chicagiečiai gali atvažiuoti j Ofisą, nes yra vi
siems parankioje vietoje Chicagos lietuvių seniausioj kolionijoj, Bridgeporte, prieš 
33-čią gatvę. Iš Chicagos apielinkių malonėkit siųsti pinigus Money Orderiu arba 
čekiais ant žemiau padėto adreso, ir pinigai bus išmokėti Lietuvoje į 3—4 savaites.

OFISO VALANDOS:
Panedėliais, Seredomis, Pėtnyčiomis nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Utarninkais, Ketvergais, ir Subatomis nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Lithuanian Sales Corporation
Main Office Chicago Branch Office

414 W. Broadway 3249 So. Halsted St.
S. Boston, Mass. Chicago, III.

•®®®®®®®®®®®®©®©®©o®©o©®©oo©©©®©®o®o®G®®o®®®®®©®®e®o®®®®®©®®®o®®®®®®®®®®®©®®
••••••••••••••••®®®®®®9®®®®®®®®®®®®® Savaitinis Laikraštis

® o<)LIETUVIU KRISGIONIŲ DEMOKRATU 
DIENRAŠTIS

“DRAUGAS”
“GARSAS”

o

< *
Leidžiamas Susivienijimo Lietuvių R. K. 

Amerikoje, išeina kas ketvertas.

|; KAINA CHICAGOJE: 
j j Metams.... ....................................
j j Pusei metų ........ .........................
11 UŽSIENYJE:

Prenumeratos kaina:
$6.00,
$3.50. Į; Metams

<» Metams................................
<» Pusei metų .........................
11 SUV. VALST.

$6.00, o
$3.50. Į

Pusei metų

Užsienyje ...

$2.00

$1.00

$3.00

11 Metams.................................. -....
11 Pusei metų ... ....................... . ....
II “DRAUGAS”
I! 1800 WEST 46th ST.

$5.00, ii
$3.00. II

CHICAGO, ILL !!

Apskelbimų kainos ant pareikalavimo. 1

“GARSAS”
222 South 9th Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Williamsburg 5063
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IX Iš sveikinimų Vyčių 8-jam seimui............................................................  21 ”
X Švisos spinduliai. A. K. Tauragis........... 1............................................     23 ”
XI Iš Centro Raštinės:

a Pranešimai........................................   25 ”
b Centro Valdybos posėdžio protokolas........ ... ........................    25 ”
c Centro Raštininko finansų atskaita.................. ;.................................... 25 ”

.XII Kas jaunimo veikiama (korespondencijos):
1. Paterson, N. J.; 2. Detroit, Mich.; 3. Newark, N. J.; 4. Waukegan, 
Ill.; 5. So. Boston, Mass.

Paveikslai:
I. Lietuvos Vyčių 8-jo seimo delegatų; 2. Zofija Mielauskaitė; 3. Kun.
J. A.Pauliukas; 4. Lietuvos Vyčių 101, 32 ir 68 kuopų valdybos; 5. Bro
nislova Šlėgaitė ir Kasparas Jonelis; 6. Juozas Blažys; 7. Plymoutho, 
Kingstono ir Wanamie Vyčių išvažiavimas.

3249 SO. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
442 Žemaitis Printing House, 4736 So. Wood St., Chicago, Ill.
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